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TRUHLÁŘSTVÍ POD BUDÍNEM

www.pinkreality.cz

PINK REALITY, s.r.o.

Staré náměstí 60

516 01 Rychnov nad Kněžnou

... je Vám blíž

PINK REALITY s.r.o. Vám nabízí:

• ZDARMA tržní odhad Vaší nemovitosti

• VIP SLUŽBA osobního makléře

• ZDARMA advokátní úschova kupní ceny

• VÝKUP NEMOVITOSTÍ do 24 hodin

• ŘEŠENÍ exekucí a zástav

• ZDARMA umístění na realitní servery

800 400 900Volejte zdarma
po - pá  9 - 17 hod.

č. inzerátu 

895.000,- KčCena:

Byt 1+kk Rychnov nad Kněžnou
Kompletně zrek. byt 1+kk v OV, CP 29 m2.
3. NP, balkon, sklep. Nízké náklady.

N7244č. inzerátu 

990.000,- KčCena:

Byt 3+1 Podbřezí (RK)  
Byt v OV 3+1, CP 69 m2. Kotelna, sklep, 
půda, zahrada + st. parcela pro garáž.

N7274č. inzerátu 

1.390.000,- KčCena:

Byt 3+1 Rychnov nad Kněžnou
Částečně zrek. byt 3+1 v OV, CP 70 m2. 
Balkon, sklep, výtah. Nízké náklady.

N7286 Řádková inzerce  
Pronájem 1+kk Solnice č. N7197
CP 81 m2, 4 950 Kč / měs.
Kom. objekt Kostelecká Lhota č. N5637
CP 2.105 m2, 2 072 600 Kč
Penzion Králíky (UO) č. N7292
CP 917 m2, 2 250 000 Kč
RD Trutnov č. N7153
CP 5.355 m2, 4 950 000 Kč
RD Heřmánkovice (NA) č. N7182
CP 3.577 m2, 499 000 Kč
St. pozemek Kvasiny č. N6366
CP 40.000 m2, 230 Kč / m2

RD Vamberk
Řadový RD 3+1v původním stavu. Podkroví 
k vestavbě, spíž, veranda, zahrada.
Cena: 925.000,- Kč
č. inzerátu: N7324ti

16.1. 2015 Tančírna      23.1. 2015 Myslivecký ples
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Náklad 6 000 výtisků je distribuován roz-
náškovou službou České pošty zdarma
do každé domácnosti, podnikatelům a fir-
mám v katastrálním území města
Rychnova nad Kněžnou.
Grafické zpracování: Mgr. Miroslav Hofmann
Tisk UNIPRINT Rychnov nad Kněžnou.
Fotografie na titulní straně: Vystoupení
Sarabandy na Žofíně. Autor: Martin Straka

Vážení spoluobčané,

až budete číst tyto řádky, Štědrý
den a celé vánoční svátky budou již
minulostí a doufám a věřím, že jste
je všichni prožili v klidu a pohodě.
Dětem svítily hvězdičky v očích a my
dospělí jsme si navzájem udělali
radost.
Vánoční svátky považuji za ty nej-
krásnější svátky, které v průběhu
roku jsou a myslím si, že když ne
jindy, tak alespoň o těchto svátcích
bychom se měli radovat.
Dovolte mi, abych vám všem popřál
do nového roku 2015 vše nejlepší,
hlavně však hodně zdraví a spokoje-
nosti. Aby se město, ve kterém jsme
doma, vyvíjelo podle vašich před-
stav a aby se nám zde dobře žilo.

Jan Skořepa

Rozpočet na rok 2015 je vyrovnaný
Starosta Ing. Jan Skořepa k plánům města v příštím roce
Vážení spoluobčané,
zprávu o stavu unie jsem psal a zve-
řejnil před komunálními volbami v
říjnu 2014. Nevěděl jsem jak roz-
hodnete o dalším směřování
města.

Rád bych vám touto cestou poděko-
val za důvěru, kterou jste vyslovili
svými hlasy sdružení nezávislých
kandidátů „Nezávislí za Rychnov“,
kde jsem se spolu s ostatními kole-
gyněmi a kolegy ucházel o vaši pří-
zeň a současně bych rád poděkoval
i za preferenční hlasy pro mne
osobně. Překvapil mne jejich počet
a musím říci, že mne to velice potě-
šilo. Děkuji vám.
K roku 2014 bych se ale přece jen
vrátil. Chci poděkovat Honzovi
Duškovi za nápad a elán do věci vlo-
žený a společnostem Škoda Auto,
a.s., závod Kvasiny a AQUA Servis,
a.s., které finančně podpořily vznik
poměrně nízkonákladového, ale o to
úspěšnějšího projektu, a to „Piana
na ulici“. Oprávněně se domnívám,
že tento nápad a jeho realizace při-
nesl hodně radosti a výrazné oživení
veřejného prostoru na Starém
náměstí v Rychnově nad Kněžnou.

Zastupitelstvo města na svém
zasedání dne 8. prosince 2014
schválilo rozpočet pro rok 2015.
Domnívám se, že je to dobrá zpráva
pro město i pro jeho občany. Je
dobře, že od samého počátku roku
má město nastavené finanční man-
tinely, kde se může pohybovat, a to
stejné platí i pro řadu společností,
zřízených městem.

Dovolte mi, abych krátce zrekapitu-
loval principy, na kterých je rozpo-
čet pro rok 2015 postaven, a co z
toho vyplývá pro všechny obyvatele
města.

Především chci zdůraznit, že rozpo-
čet města pro rok 2015 byl připra-
ven jako vyrovnaný. Jsou v něm
zahrnuty všechny známé, či před-

pokládané příjmy stejně tak, jako
všechny v čase zpracování rozpo-
čtu známé výdaje. 
Předpokládané příjmy a výdaje roz-
počtu roku 2015 jsou ve výši
226.673 tis.Kč.
Hlavními položkami příjmů jsou
daňové výnosy, které město pravi-
delně dvakrát do měsíce dostává
od příslušných finančních úřadů,
tedy od státu. 
Dalšími významnými položkami je
pak příspěvek státu na výkon státní
správy (občanské průkazy, pasy,
řidičské průkazy, evidence vozidel,
výkon živnostenského úřadu, sta-
vebního úřadu,...), dotace získané
na jednotlivé investiční akce, výběr
nájemného za užívání bytových a
nebytových prostor a majetku ve
vlastnictví města.
Jedním z příjmů rozpočtu je i popla-
tek za likvidaci komunálního odpa-
du. Ten se ani v roce 2015 nemění
a zůstává ve výši 500,- Kč na poplat-
níka. Stejně tak se oproti roku 2014
nemění ani další poplatky.

Součástí výdajů roku 2015 je
samozřejmě splácení dluhů města
tak, jako v uplynulých čtyřech
letech, tedy 10.748 tis.Kč každý
rok. Dluh města by tak měl na konci
roku 2015 dosáhnout částky
81.500 tis.Kč. Od konce roku 2010
by tak již bylo splaceno téměř
56.500 tis.Kč.

V oblasti školství jsou v rozpočtu
zařazeny příspěvky na provoz
Základních a mateřských škol,
Základní umělecké školy a Domu
dětí a mládeže. Součástí kapitoly
školství je i dotace na stravování
dětí ve Školní jídelně. 
Zmíním významné investiční akce,
které jsou v této kapitole rozpočtu
rovněž zařazeny:
-  rekonstrukce budovy Mateřské
školy Sluníčko, kde jsme získali
dotaci z fondů Evropské unie a
Státního fondu životního prostředí.
Zbývající část do celkového finanč-

ního objemu investice půjdou z
pokladny města,
-  zateplení a výměna oken v budo-
vě Základní a praktické školy na
Láni, která je v majetku města.
Stejně jako ve výše uvedeném pří-
padě bude tato investice financová-
na ze tří zdrojů, a to z fondů
Evropské unie, Státního fondu život-
ního prostředí a zbývající část z pro-
středků města,
- třetí pokračování rekonstrukce
budovy Základní a praktické školy v
Kolowratské ulici, která je v majet-
ku města. V uplynulých dvou letech
zde došlo k výměně střechy a všech
oken. V roce 2015 je na pořadu
kompletní fasáda a budova bude
tak zvenčí působit zcela jiným
dojmem, než nyní. Financování této
rekonstrukce je plně v režii městské
pokladny.

Příspěvky na sportovní činnost mlá-
deže a dospělých, dále pak na spol-
kovou a zájmovou činnost a pro
neziskové nestátní organizace,
působící v sociální oblasti na území
města (zde není zahrnuta vyrovnáva-
cí platba Sociálním službám města),
jsou připraveny ve výši téměř 4.900
tis.Kč. To je o 300 tis.Kč více, než v
roce předchozím.
To jsou dotace přímo na činnost jed-
notlivých sportovních klubů, oddílů,
spolků a zájmových sdružení. 
Další podpora, ať již přímá nebo
finanční, jde z rozpočtu do provozu
jednotlivých sportovních zařízení v
majetku města. Jedná se o celý
areál fotbalového stadionu včetně
hrací plochy s umělou trávou, zimní
stadion, bazén a letní koupaliště ve
Včelném. Samozřejmě na bedrech
města leží i starost o údržbu dět-
ských hřišť a jejich výstavba po
celém městě včetně „malých“ spor-
tovišť, jako je skatepark, Fitpark a
workoutové hřiště.
Do rozvoje a výstavby hřišť na
území města je v rozpočtu roku
2015 připravena částka 2.100
tis.Kč. (dokončení na str.4)
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ÚNOR        uzávěrka 20. 01.
číslo vyjde 30.01.

BŘEZEN     uzávěrka 17. 02.
číslo vyjde 27.02.

DUBEN       uzávěrka 17. 03.
číslo vyjde 27.03.

Kdy vyjde zpravodaj?

zprávy z redakce 

Flétnový soubor slaví historický úspěch v Concerto Bohemia 

(dokončení ze str.3)
Vodovody a kanalizace, to je jedno

velké téma. Je potřeba dobudovat kana-
lizační síť v Lipovce s ohledem na její
stav a zcela neuspokojivou situaci, kdy
předčištěná voda z domovních čistíren
odtéká do melioračního příkopu bez
stálé vodní hladiny. Navíc
Královéhradecký kraj plánuje rekon-
strukci průtahu Lipovkou od silnice I/14
až do Lokota. A pod touto komunikací
má město uloženu stávající kanalizaci a
vodovodní řad, ale v nevalném stavu.
Počítáme tedy se zahájením první etapy
rekonstrukce zmíněných sítí. Díky deve-
loperskému projektu, který bude vznikat
za bývalým Kovodružstvem právě v
Lipovce, se snad podaří napojit tuto
městskou část na centrální čistírnu
odpadních vod v Rychnově nad
Kněžnou.
Současně probíhá projektová příprava
vedoucí k napojení Městské Habrové
kanalizačním řadem opět na centrální
čistírnu odpadních vod.

Rozpočet města v oblasti městských
komunikací a chodníků počítá přede-
vším se dvěma nosnými akcemi:
- rekonstrukce Kolowratské ulice od
rohu zámeckého parku po zvonici. Tato
investice byla několikrát konzultována s
majiteli Kolowratského zámku s ohle-
dem na historickou část města, kudy
prochází. Budou vybudovány nové pod-
kladní vrstvy a povrch bude opět dláždě-
ný tak, jak si tato část města bezpochy-
by zaslouží. Stejně tak i chodníky zde
budou nově vydlážděny mozaikovou
dlažbou.
- rekonstrukce první etapy pěší zóny v
Havlíčkově ulici v úseku směrem od
Starého náměstí po první schody.
Předpokládáme, že se ve zkrášlení pěší
zóny bude pokračovat i v dalších letech,
a tak by mělo být v roce 2017 hotovo.
Těmito dvěma akcemi ale rozpočet urče-
ný na zlepšení stavu městských komuni-
kací a chodníků nekončí. Pravdou je, že
se ale bude jednat finančně o menší, ale

Rozpočet na rok 2015 je vyrovnaný
Starosta Ing. Jan Skořepa k plánům města v příštím roce

Desáté zlato Sarabandy

14. června 2014 porota rozhlasové a televizní sou-
těže mladých souborů a orchestrů, vyhlášené Čes-
kým rozhlasem a Českou televizí, Concerto Bohemia
2014, rozhodla o vítězích XXIII. ročníku. Pro rychnov-
skou Sarabandu to znamenalo desáté zlato v této
soutěži.

Slavnostní Koncert vítězů se tradičně konal v Paláci
Žofín na Slovanském ostrově v Praze. Vítězné soubory
svoji výhru obhajovaly vystoupením před publikem,
porotci soutěže, kamerami České televize a před mik-

rofony Českého rozhlasu stanice Vltava.
Letošní ročník přinesl v závěru koncertu Sarabandě i

dalším vítězům standing ovation – potlesk ve stoje a
muselo se přidávat. 
V současné době se Sarabanda připravuje na největší
evropskou soutěž v belgickém Neerpeltu. Této soutěže
se pravidelně účastní více než 3000 hudebníků z celé-
ho světa. Sarabandě se podařilo tuto soutěž v roce
2007 vyhrát a ráda by na tento úspěch navázala.

Martin Šeda

potřebné stavby, které zlepší kom-
fort pohybu po městě. Hlavně tam,
kde je velký pohyb občanů a
návštěvníků nebo bude zvýšena
bezpečnost chodců. Přesto ještě
jednu stavbu zmíním. Tak, jak jsme
opravili v uplynulých dvou letech
cesty na hřbitově a v urnovém háji,
stejně chceme postupovat v prosto-
ru před smuteční obřadní síní a
před vchodem do hřbitova. Myslím,
že většina z vás mi dá za pravdu, že
toto místo by si zasloužilo důstojněj-
ší vzhled, než ten, který má dnes.

Parkovací systém v Rychnově nad
Kněžnou dle stávající smlouvy
končí 31.12.2017. Zmiňuji se o tom
již nyní, protože dopravní komise
bude mít jako jeden z prvních úkolů
vytipovat místa, kde bude parková-
ní po tomto datu zpoplatněno a kde
ne. Rozhodně však zpoplatněných
parkovišť bude méně, než je tomu
nyní a jejich správa bude plně v
rukou města. Stejně tak mám ideu,
že tam, kde jsou parkovací karty
pro obyvatele bytových domů dnes
zavedeny, tak zůstanou. Ale na
první motorové vozidlo bude mít

jeho uživatel a současně obyvatel
bytového domu parkovací kartu
zdarma. 
Proč se ale věnuji parkování?
Souvisí s ním i budování nových
parkovišť, ve kterém chceme
postupně pokračovat. Zdůrazňuji
postupně, ale těch nových, nebo
zrekonstruovaných bude přibývat.

V oblasti bytového hospodářství
počítáme s běžným provozem a
také s nezvyšováním úhrad za vyu-
žívání bytů ve vlastnictví města.
Investiční akce se v roce 2015 sou-
středí především na:
- rekonstrukci domu č.p.515 v
Ekologické ulici, kde bychom rádi
první etapou zahájili přestavbu na
sociální byty. Práce budou probíhat
několik let, dle možností města.
První etapa by měla přinést zrekon-
struované byty v posledním patře a
byt správce v přízemí spolu s výmě-
nou všech stoupaček. Tato etapa
bude finančně nejnáročnější.
- ve „Škole v přírodě“ má svoji
životnost za sebou další střecha.
Dojde tedy ke kompletní výměně
krytiny.

- bytový dům v ulici Na Drahách
č.p.832 – 834 zažil již v roce 2014
výměnu oken na severní straně, v
roce 2015 budeme pokračovat
okny na straně jižní a výměnou
vchodových dveří.

Vážení spoluobčané, výčet toho, co
plánujeme pro rok 2015 výše uve-
deným nekončí a rozhodně by se
dalo psát dál. To ale není účelem
tohoto článku. Chtěl jsem vám
podat informace o větších akcích,
které jsou zahrnuty do rozpočtu
města pro rok 2015, abyste měli
potřebný přehled.

Na závěr bych vám všem rád popřál
vše nejlepší, hlavně hodně zdraví a
spokojenosti do nového roku 2015.
Myslím, že pokud je člověk zdravý a
spokojený ve svém životě, pak už
mu nic nechybí a je to nejvíc, co si
může přát a současně čeho dosáh-
nout.

Děkuji vám ještě jednou za podpo-
ru a za váš zájem o město, ve kte-
rém žijete.

Jan Skořepa
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Soutěž „Jak si představuji závod Škoda Auto, a.s. v roce 2050“

Děti stavěly škodovky z Merkuru

Vánoční dárek od společnosti IndiGO group s.r.o.

Veřejně dostupný internet v centru města

“My jsme veřejný internet slíbili před volba-
mi, jako jeden z bodů, který se budeme sna-
žit splnit. Díky vstřícnosti společnosti IndiGO
se nám to daří velmi rychle. Firma IndiGO se
nabídla, že nám pomůže zdarma tento
vánoční dárek pro návštěvníky náměstí rea-
lizovat. Internet vládne světu, každý z nás
chce být ve spojení a internet na nejfrekven-
tovanější místech ve městě tomu pomůže,”
vysvětluje místostarostka Jana Drejslová. 

Internet bude zdarma k dispozici opravdu
všem. Při přihlášení do veřejné wifi sítě se
uživatelům zobrazí úvodní obrazovka, za níž
bude rozcestník. Přímý odkaz Vás zavede na
stránky města a poskytovatele internetu,
tedy společnosti IndiGO. A přímo se také
dostanete na nejoblíbenější vyhledávače a
další stránky, např. facebook. Každé jednot-
livé připojení bude časově omezené, po uply-
nutí této doby bude nutné připojení znovu
aktivovat. “Je to opatření, které má zabránit
zbytečnému stahování velkých souborů,
např. filmů,” říká Jaromír Ulman ze spol.

Veřejně dostupný internet prostřednictvím wifi sítě budou mít k
dispozici obyvatelé, turisté nebo třeba školáci v Rychnově nad
Kněžnou. Prostřednictvím chytrých mobilních telefonů, tabletů
nebo notebooků se budou mít možnost připojit na Starém náměs-
tí a autobusovém nádraží. Jedná se o společný projekt rychnov-
ské radnice a společnosti IndiGO, která ve městě podniká v oblas-
ti informačních technologií. 

IndiGO a dodává: „Kapacita a rychlost internetu
bude taková, aby pokryla dostatečný počet připoje-
ných zařízení. V případě, že nebude stačit, jsme při-
praveni rychlost navýšit. Jako jeden z největších
poskytovatelů bezdrátového internetu, na to samo-
zřejmě kapacity máme.“

Cílem nového projektu je, aby si lidé mohli ve
městě vyřídit běžné věci. Vyřídit e-mailovou kores-
pondenci, zjistit odjezdy nebo příjezdy dopravních
prostředků, zkrátit si čas surfováním po internetu.
Služba veřejného internetu je běžná ve velkých
městech, v evropských metropolích téměř samo-
zřejmá. “Chceme, aby Rychnov byl moderní a pří-
větivé město. Pevně věřím, že lidé bezplatnou wifi
síť ocení a budou využívat,” uzavírá místostarostka
J. Drejslová. MRK, Foto: Josef Hejl

Internet na rychnovském náměstěí - jednatel společnosti
IndiGO group s.r.o. Ing. Jiří Ullrich, místostarostka města Mgr.
Jana Drejslová a Jaromír Ulman při první zkoušce připojení.

V rámci pokračující spolupráce mezi
městy Rychnov nad Kněžnou a
Solnice, obcí Kvasiny a závodem
ŠKODA AUTO, a.s. Kvasiny byla vypsá-
na soutěž pro žáky I. a II. stupně
základních škol. V této soutěži měli
žáci sestavit pomocí stavebnic
Merkur, jak si představují závod Škoda
Auto v roce 2050. Koncem minulého
roku byly stavebnice předány ředite-
lem závodu Škoda Auto do škol s
cílem zvýšit zájem žáků o techniku. 

Soutěž se setkala u dětí s velkým ohlasem a
mezi sestavenými modely bylo obtížné najít
vítěze. Dne 16. prosince 2014 se sešli zástupci

zúčastněných
měst, ředitel
závodu Škoda
Auto, a.s. Kvas-
iny, učitelé a žáci
na Městském
úřadě v Rychno-

vě nad Kněžnou, kde z rukou pana ředitele
Jiřího Černého a paní místostarostky města
Mgr. Jany Drejslové všichni soutěžící obdrželi
ceny, které věnoval závod Škoda Auto, a.s.
Kvasiny. Mezi dětmi nebylo poražených, všech-
ny byly vítězi a ukázaly velké schopnosti tech-
nického charakteru, trpělivost a hlavně, že si
stále umí hrát.

Jana Drejslová 
Foto: M.Hofmann

Mnozí z nás by jistě přivítali podobný průběh zim-
ního období jako v minulé sezóně. Na to, zda se
tak stane, spoléhat nelze. Přípravné práce začaly
již na sklonku léta, kdy se na OSN MÚ začal zpra-
covávat Plán zimní údržby 2014-2015, který byl
schválen Radou Města. Tímto závazným doku-
mentem se řídí i TS při údržbě komunikací a chod-
níků v majetku Města Rychnova nad Kněžnou.
TS se soustředily na přípravu techniky na ZO a pro-
věřily skladové zásoby posypového materiálu. Sůl,
cca 200t, máme ještě z minulé zimy. V přípravě byl
vytvořen Plán pohotovosti na období od 1. 11.
2014 do 31. 3. 2015, ze kterého je patrná nejen
doba pohotovosti, ale i zařazení řidičů, obsluhy a
přidělení techniky. Každá pohotovostní směna má
svého vedoucího, který nese odpovědnost za
vyhodnocení situace, včasnou aktivaci směny,
výjezd techniky, efektivní úklid, prohrnutí sněhu a
posyp zledovatělých míst. 
Práce na zimní údržbě mohou probíhat podle
vývoje počasí, a to jednak v pracovní době, ale i v
časných ranních, odpoledních a večerních hodi-
nách. Nejsme ale kouzelníci, pokud by se naše
město pokrylo vrstvou ledu, jak tomu bylo začát-
kem prosince na většině území republiky, není v
našich silách zajistit okamžitý, bezpečný provoz na
komunikacích a chodnících.
Technické služby, na frekventovaná a lety ověřená
místa, rozvezly nádoby s posypovým materiálem,
který bude využíván hlavně na posyp chodníků a
cest pro pěší.
Nezbývá než si přát klidný průběh letošní zimy a
žádné úrazy. Přesto vyzývám všechny obyvatele k
opatrnosti, které není nikdy dost. I na ošetřené
komunikaci, či chodníku lze upadnout!
Jsme na začátku nového roku a tak jménem
všech pracovníků technických služeb přejeme
občanům Rychnova a městských částí spokojený
a úspěšný rok 2015, pevné zdraví a pohodu ve
svých rodinách. Těšíme se na spolupráci s vámi.

Ing. Jiří Vymětal

Bude zima... 
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Kalendář: Separovaný a biologický odpad 2015
Obyvatelé Rychnova nad Kněžnou
si jistě vzpomínají na nejasnosti a
nepřesnosti, které nás provázely,
v prvních měsících minulého roku
se svozem pytlů (papír, kartony,
plasty) a nádob (sklo). V letošním
roce tomu chceme zabránit.
Vydáváme, ve formě letáku,
Svozový kalendář 2015 s termíny
svozu separovaného a nově i bio-
logického odpadu. Žádáme
všechny, aby termíny respektovali
a ve svozový den měli, ráno v 6
hodin, odpad připravený k vyveze-
ní. Neměníme způsob ani systém
svozu, pouze upřesňujeme termí-
ny. Kalendář je rozšířen o termíny
svozu BIO z městské části SIBIŘ.
Tuto službu jsme společně s OVŽP
MÚ začali realizovat v dubnu loň-
ského roku a budeme v ní pokra-
čovat i v roce letošním. Svozy BIO
zajistíme v lichých týdnech ve
středu. První svozy budou v
dubnu a poslední v měsíci listopa-
du. Svoz KO pro tuto lokalitu bude
každou středu.    Ing. Jiří Vymětal

Jaký byl rok 2014 v městském informačním centru?
Přes 11 000 návštěvníků, nová akce Historie ožívá i úspěšná certifikace
Je za námi další rok, který s sebou přinesl
novinky, změny a také spoustu spokojených
návštěvníků našeho města, kteří zde, zejména
v letních měsících objevovali krásy Orlických
hor . Svědčí o tom i údaje o návštěvnosti naše-
ho městského informačního centra (MIC), podle
kterých za rok 2014 navštívilo městské infor-
mační centrum více než 11 250 návštěvníků,
kteří využívali jak informace o kultuře a turistic-
kých atraktivitách, tak služby MIC. Právě posky-
tované služby, zejména možnost internetu či
kopírování, jsou častým důvodem pro opěto-
vnou návštěvu rychnovského informačního
centra. 
Vítanou aktivitou, která nás velmi těší a
návštěvníkům či místním může zpříjemnit
páteční podvečer o letních prázdninách, je tra-
diční putování se Zilvarem. Pro ještě nezasvě-
cené – páteční putování se Zilvarem je netra-
diční a interaktivně – zábavný program, který
vtáhne diváka do děje těch nejznámějších
pasáží z knihy Karla Poláčka Bylo nás pět, a
skrze ně mu přiblíží nejen dějiny či významné
objekty Rychnova nad Kněžnou.  Přes toto léto
se na procházku městem společně se Zilvarem
a jeho kamarády vydalo na 185 zájemců. Již
nyní se těšíme na další letní pátky, kdy kluci
opět vyrazí do ulic i s nějakou novinkou. 
Městské informační centrum si do řady vydaře-

ných akcí připsalo, díky předchozí
vedoucí MIC – Mgr. Evě Hejzlarové,
ještě další netradiční akci. Kultura
ve spolupráci s kolowratským zám-
kem v Rychnově nad Kněžnou
pozvala veřejnost na akci Historie
ožívá, při které se návštěvníci mohli
setkat nejen s hrabětem a hraběn-
kou z Kolowrat, ale také s architek-
tem Janem Blažejem Santinim
,rychnovskou bílou paní Bohunkou a dalšími
osobnostmi spjatými s dějinami Rychnova nad
Kněžnou.
Během uplynulých měsíců se rychnovské info-
centrum mimo jiné  snažilo získat certifikaci
Asociace turistických informačních center
(A.T.I.C.). Hodnocením může být třída A,B či C –
vše podle zadaných kritérií, která MIC splňuje.
Jelikož nemáme celoročně otevřeno i o víken-
du, což byla jedna ze zásadních podmínek pro
získání třídy „A“, tak jsme si za cíl  vytyčili třídu
B a zde neplatí , že nejsme žádná béčka, ale my
jme „béčka“. Abychom certifikaci získali, muse-
li jsme do MIC přidat pár novinek např. návštěv-
ní knihu, do které nám můžete napsat vaše
přání či dotazy a dále nám u MIC přibyl zvonek,
kterým si nás mohou přivolat invalidé. Získání
certifikace pro nás znamená např. možnost
odborných školení a dalšího vzdělávání. 

V neposlední řadě se snažíme, aby
místní i turisté měli MIC proč nav-
štívit. V sezoně je největší poptávka
po různých upomínkových a sběra-
telských předmětech, v ostatních
měsících jsou v hledáčku dárkové
předměty či publikace. Rok 2014
nám nabídku opět obohatil několi-
ka novými tituly, z nichž za zmínku
jistě stojí  již třetí díl knihy o hrač-

kách od autorů Miroslavy Pecháčkové, Marie
Otavové a Václava Šplíchala, který tentokrát
nese název Nekonečný svět české hračky. Dále
máme čerstvě v prodeji druhé vydání Pověstí
Rychnovska, jejichž autorem je Stanislav
Dvořák. Na své si přijdou i děti, na které tu
čekají například  tři díly pohádek  z Orlických
hor či kniha O bílé lišce, která přináší taktéž
pohádky a pověsti z Orlických hor. 
Poslední novinkou, kterou u nás můžete nalézt,
je Kalendář akcí na rok 2015, který vám podá
ucelený přehled kulturních, společenských či
sportovních možností v Rychnově nad
Kněžnou. 
Celou nabídku MIC od publikací až po upomínko-
vé předměty naleznete  v novém katalogu na
www.micry.webnode.cz nebo se přijďte podívat
přímo k nám do městského informačního centra. 

LK
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Osmnácté výstavě betlémů z kraje
Orlických hor jsme dali úplně jiný
charakter. Pojali jsme ji jako cestu
za betlémy do pohádky. Celá jedna
strana velkého sálu Společenského
centra se proměnila v pohádkový
borový les zabydlený draky a dalšími
nestvůrami, čerty, vodníky, čaroděj-
nicemi, ale i dalšími pohádkovými
bytostmi v podobě velkých loutek.
Místo, kde se nejvíce líbilo dětským
návštěvníkům, kteří tentokrát vydr-
želi na výstavě mnohem déle než
jindy. Exponáty nebyly vůbec dílem
cizím, ale vytvořili je sami betlemáři,
kteří propůjčili této výstavě své bet-
lémy, z nichž mnohé tu měly svou
premiéru. Jarmila Haldová ukázala
nejen svůj první vyřezávaný betlém
spolu se skvostnými loutkami, ale
zapůjčila též betlémy a loutky svých
synů Josefa a Jiřího. Premiéru tu
měl další úplně nový keramický bet-
lém Hany Šromové, jejíž čerti, vodní-
ci a čarodějnice se usadili i mezi bet-
lémy a vůbec tam nepřekáželi.

Stejně tak byly skvělým oživením
malé stromky plné ozdob z perníku,
quillingu, drátů a frivolitkové krajky.
Nádherné vyšívané a háčkované
ozdoby v 900 kusech zkrášlily boro-
vice, stříbrné smrky a túje tvořící
kouzelnou dekoraci v celém skuteč-
ně pohádkovém prostoru sálu.
Letošní téma přilákalo také úplně
nové tvůrce, kteří se v Rychnově
objevili poprvé k naší velké radosti –
jako Miroslav Šefc a Hana
Kodytková z Náchoda, Lubomír Ledr
z Libiny, jehož betlém s 26 pohádko-
vými výjevy je bezkonkurenční, při-
byli skvělí řezbáři a sběratelé betlé-
mů Štefan Hrudka z Vlčkovic,
Vladimír Jansa a Vladislav Vyhnálek
z Dolní Čermné i Josef Effenberk z
Čečovic. Háčkované výtvory od
Libuše Hlaváčkové se těší obdivu,
stejně tak jako krásné voňavé perní-
kové betlémy od Zdeny Munzarové z
Třebihoště a Drahomíry Kuběnkové
z Vrbice. Po třech letech práce jsme
se mohli podívat na nový mechanic-

Vydařená cesta za betlémy do pohádky
18. ročník tradiční výstavy s novinkou v podobě expozice betlémů od dětských autorů

Vánoční koncert RDS

Při Vánočním koncertu Rychnovského dětského sboru se jako vždy projevila
vysoká profesionalita účinkujících a citlivé vedení vedoucích. Závěrečná
Rybova Česká mše vánoční byla nezapomenutelná. Text a foto: Vl. Damašek

Nezapomenutelná Rybova mše vánoční

ký betlém Vlastimila Borůvky adju-
stovaný do renesančních arkád i na
první nepolychromovaný betlém
Jana Plocka ze Solnice, který svou
kvalitou si v ničem nezadá s jeho
předchozími polychromovanými díly.
Mezi 160 vystavenými exponáty se
nedá přehlédnout více jak třímetro-
vý betlém Blanky Kampové z
Pardubic, který je přehlídkou všech
krojů v naší zemi a historický desko-
vý betlém od neznámých autorů z
roku 1820. 

Tradičně floristickými výtvory obo-
hatili výstavu studenti soukromé
Střední školy vizuální tvorby z
Hradce Králové a posluchači hudeb-
ních oborů ZUŠ z Rychnova n. Kn.,
Žamberka, Kostelce n. Orl., Hradce

Králové spolu se žáky MŠ a ZŠ v
Ličně a Rychnově svým účinková-
ním v podvečerním čase.

Novinkou byla také samostatná
soutěžní expozice betlémů od dět-
ských autorů z Rychnovska a polské
Gminy Klodsko, kterou hodnotili bet-
lemáři přítomni na letošní výstavě.

Výstava měla zasloužený úspěch a
mimořádnou návštěvnost, což bylo
pro organizátory tou největší odmě-
nou. Poděkování patří mediálním
partnerům Orlickému týdeníku,
Rychnovskému deníku, Českému
rozhlasu Hradec Králové a
Pojišťovně Kooperativa, a.s. za
finanční podporu.

PhDr. Jan Tydlitát

Betlém Lubomíra Ledra z Libiny s 26 pohádkovými motivy a rychnovský zámecký betlém Jiřího Loudy s postavami Matěje Kopeckého a M. D. Rettigové. Foto: man
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zprávy z kultury

Cimrman – Smoljak – Svěrák   
ŠVESTKA
Divadlo JÁRY CIMRMANA
Hrají: Zdeněk Svěrák, Petr Reidinger/Marek Šimon, Jan Hraběta,
Bořivoj Penc/Jaroslav Weigel, Petr Brukner/Miloň Čepelka,
Genadij Rumlena/Václav Kotek, Robert Bárta/Michal Weigel
Obsah: Je to hra o stáří a je cenná právě tím, že
v ní dramatik prozkoumal, jak se zralý věk pode-
píše na lidské duši, řeči či myšlenkové potenci.

Francois Campaux    
MADAM ZVONÍ
Ochotnický divadelní spolek TYL Rychnov n. Kn.
Úprava: Koráb. Hrají: Havel, Škoda, Šulcová, Markl, Kašparová,
Vater, Čičáková a Pokorná
Obsah: Komedie o záletném otci – manželovi,
kterému se nedaří tak, jak by chtěl. Mají ho
vůbec všichni v rodině rádi?

Yasmina Reza    
3 VERZE ŽIVOTA
Divadlo Palace Praha
Hrají: David Prachař, Linda Rybová, Igor Chmela, Jana Janěková
ml. Režie: Thomas Zielinski
Obsah: Dva manželské páry prožijí během
jednoho večera tři varianty téhož večírku a divá-
ci tak mohou nahlédnout do životních situací,
které jsou výsledkem těchto náhodných posunů.
Je to jako v životě, kdy stačí jedno špatně zvole-
né slovo ve špatnou chvíli, a je všechno jinak.

Kolektiv divadla  
CRY BABY CRY
Švandovo divadlo na Smíchově  
Hrají: Klára Cibulková, Kristýna Frejová, Petra Hřebíčková,
Blanka Popková, Eva Vrbková, Michal Dlouhý/Jaroslav Šmíd
Obsah: Nevíte, co se svým životem? Cítíte se
nespokojení, nenaplnění, nemilovaní? V psy-
chické nepohodě? Jedná se o divadelně zrych-
lený kurz dnes tak populárního life coachingu.
Na kouče kurzu v podání Jaroslava Šmída nebo
Michala Dlouhého se vrhne pět žen toužících
vyřešit své problémy, které nám přináší život.
Může nás ale vůbec někdo naučit jak žít a jak
být šťastný? To je otázka!

Francis Veber    
CHLAP NA ZABITÍ
Agentura Pantheon production Praha
Hrají: Filip Blažek, Miroslav Vladyka, Alžbeta Stanková, Michal
Slaný, Jaroslav Šmíd, Milan Šimáček
Obsah: Když se setká nekompromisní nájemní
zabiják s nesmělým ztroskotancem, který se
snaží spáchat sebevraždu, může to na první
pohled vypadat jako snadná práce. Opak je
však pravdou. Komedie je doslova nabitá slov-
ním a situačním humorem výrazně francouz-
ského stylu, hraje se na mnoha světových jeviš-
tích a dočkala se tří filmových zpracování. 

CENA ABONENTNÍCH LEGITIMACÍ : 
1.300 KČ VČETNĚ 15%

Přejeme Vám nevšední kulturní zážitky 
a mnoho příjemných večerů v Pelclově divadle.

Lákavé tituly Abonmá 2015Abonmá 2015

První rok služby Domácího hospice Setkání
9. prosince tomu byl rok, kdy
byla zaregistrována obecně
prospěšná společnost Domácí
hospic Setkání. Začátek nebyl
jednoduchý, ale díky mnoha
dobrým lidem jsme mohli
pomoci doprovodit již 27 umíra-
jících pacientů z Rychnovska, Žamberska i
Dobrušska. Zpočátku sice omezeně, protože jsme
museli projít dlouhým procesem, abychom se
mohli stát poskytovatelem zdravotnických služeb,
ale po registraci 20. března 2014 sloužíme již v
plném rozsahu. O tom, že hospicová péče je oprav-
du potřebná a smysluplná, svědčí velmi pozitivní
reakce rodin, které jsme pozvali v říjnu na setkání
pozůstalých. Bylo to moc srdečné a milé setkání,
na které přišlo 22 doprovázejících příbuzných.
Velkou podporou nám byli dobrovolníci, kteří uspo-
řádali pro hospic benefiční koncerty, divadelní
představení i přednášky. Starají se o propagaci
hospicové péče a již nyní připravují program na
příští rok. Koordinátorka dobrovolníků navázala
spolupráci s nemocnicí, kam dochází za těžce
nemocnými pacienty,  a v plánu je vyškolení dal-
ších dobrovolníků pro tuto službu. Děkujeme vám
za obětavou práci a nadšení, se kterým nám
pomáháte.
Považujeme za důležité mluvit s mladými lidmi,

kterých se téma radosti i bolesti
také dotýká. V tomto roce chce-
me nabídnout školám program,
který se bude týkat zlomových
období z životě člověka, radosti a
lásky i bolesti a ztrát.
Ale to všechno by nebylo možné

bez finanční pomoci sponzorů a dárců a spoluprá-
ce našich příznivců. Všem bychom chtěli touto ces-
tou velmi poděkovat. Jejich výčet je opravdu dlou-
hý a je zveřejněn na našich webových stránkách
www.hospicrychnov.cz. Bez Vás bychom tady
nebyli! 

Děkujeme, že jste nám pomohli sloužit umírají-
cím v nejtěžších chvílích života. Mohli zůstat se
svými blízkými doma až do konce. 

Vzhledem k tomu, že jednání se zdravotními
pojišťovnami bylo zatím neúspěšné, jsme nuceni i
nadále veškeré náklady na hospicovou péči platit z
vlastních zdrojů – jednorázových nebo pravidel-
ných finančních příspěvků dárců. 
Pokud i Vás oslovila naše služba a chtěli byste se

stát členy podpůrného týmu domácího hospice,
můžete nám pomoci získat finance na mzdu zdra-
votní sestry. Zasíláním příspěvků na číslo účtu
107-5655350207/0100 nám umožníte dále
sloužit těžce nemocným lidem na konci života.
Děkujeme Vám.      AK

Celosvětový fenomén kurzů Alfa už potřetí v Rychnově
Věděli jste, že v našem Rychnově
probíhá celosvětový kurz Alfa,
který ve 167 zemích světa absol-
vovalo už 18 milionu lidí? Ve čtvr-
tek 22. ledna 2015 bude v Centru
5KA od 18.00h zahájen další běh
kurzu, který v Rychnově v minu-
lých dvou letech navštěvovalo
okolo 70 lidí. Večer začíná úvodním vtipem, který
předznamenává uvolněnou atmosféru celého
kurzu - i o věcech smyslu života se dá mluvit civil-
ně a s nadhledem. Pokračuje se večeří, která
poskytuje účastníkům možnost uvolnit se po
náročném dni, navázat nová přátelství, nebo si jen
tak popovídat. Následuje několik naživo hraných
křesťanských pop-rockových písní. Poté jeden z
lektorů kurzu prezentuje promluvu na dané téma –
např. Jde v životě o něco víc? Existuje Bůh? Kdo je
to Ježíš? Proč Ježíš zemřel? Promluvy jsou proklá-
dány krátkými ilustračními videi i příběhy z každo-
denního života. Závěrečná diskuze účastníků po

stolech nad tématem večera tvoří
možná nejzajímavější část kurzu.
Jedinečný důraz Alfy je v její svobo-
dě a otevřenosti při diskuzi. Účast-
níci diskutují bez jakékoliv „nábo-
ženské cenzury“ a mohou prezen-
tovat i ty nejzapeklitější dotazy a
argumenty spojené s jejich pře-

svědčením. Posledních dvou běhů kurzu v
Rychnově se účastnili lidé s různým vztahem k víře:
zarytí nevěřící, hledající lidé i věřící z různých církví.
Někteří svůj postoj k víře změnili, jiní našli nové přá-
telé a někdo možná jen rozšířil své obzory, to vše
má na Alfě své místo.
Všem zájemcům o další běh kurzu doporučujeme,
aby se přihlásili mailem (sbor@jbrychnov.cz) ales-
poň dva dny před zahájením kurzu. Tak pro ně
bude zarezervované místo i večeře. Více informací
naleznete na www.jbrychnov.cz nebo na celore-
publikovém portálu www.kurzyalfa.cz. 

Mgr. Martin Vlasák

Vážení a milí diváci,
se vstupem do nového roku jsme pro Vás připravi-
li nabídku Abonmá leden - květen 2015. Také ten-
tokrát bude v Rychnově hostovat celá řada vynika-
jících hereckých osobností. O výhodách předplat-
ného jste se mnozí již přesvědčili. Opět Vám, našim
předplatitelům, budeme rezervovat stálé místo v
sále  a přineseme představení, která by se vám na
domácích scénách pražských divadel nemuselo
podařit shlédnout. Prodej abonentek zahajujeme

již  5. ledna od 8:00 hodin.
První z celkem pěti představení Vás čeká již 23.

ledna, kdy v Rychnově přivítáme Divadlo Járy
Cimrmana s představením „Švestka“. Předplatitelé
Abonmá 2015 mají navíc exkluzivní příležitost
zakoupit si vstupenky na Ples Pelclova divadla se
slevou. 
Přejeme Vám mimořádné kulturní zážitky a mnoho
hezkých večerů v Pelclově divadle.                                      
PhDr. M. Otavová a zaměstnanci Kultury RK, s.r.o.
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zprávy z kultury

Myslivecký ples

V měsíci listopadu uzavřeli sňatek:
RYCHNOV NAD KNĚŽNOU

n TOMÁŠ MUNZAR 
+ MARCELA ŠRITTROVÁ 

RUDOLF BENEŠ 
+ RENATA PAVLOVÁ

HALLA MICHAL 
+ PETRA POLGAROVÁ

TOMÁŠ NOVOSAD 
+ KRISTÝNA OSMANOVÁ

společenská kronika

svatby

oznámení

Náboženská obec 
Církve československé husitské 

v Rychnově nad Kněžnou
Farářka  Mgr. Alena Naimanová,

bytem Rychnov n. Kn.,    
Bezručova 16, tel. 494 534 854

nebo 739 071 416 
mail: naina@seznam.cz

Bohoslužby v lednu :  
11.1. (95. výročí založení církve)

a 25.1. v 8,30  
Biblické hodiny v úterý  

6.,13.,20. a 27.1.v 16 hodin na faře  
Klub KaKaDú pro děti:

v pátek v 13,30
Bližší informace na vývěsce 

u Husova sboru.

Zpracuji  Vaše domácí
video z VHS i  kamery.

Přepíši  na DVD 
i  8 mm fi lmy.

KAREL 
ŠVENKA

Sokolovská 29, 
516 01 Rychnov n.Kn.
telefon: 494 535 372,  
mob. tel. 603 948 835

Myslivecké sdružení VČELNÝ v
Rychnově nad Kněžnou pořádá v
sobotu 17. ledna 2015 od 20.00
hodin tradiční MYSLIVECKÝ PLES v
Pelclově divadle.

Hrát bude kapela Fantasy music,
myslivecká kuchyně, příjemná  zába-
va. Vstupné 100,- Kč. 

Přijďte si zatančit!

Propojení Carminy, Carminy Alty a
Mladého týnišťského big bandu se
stalo již tradicí. Soubory dokážou i
překvapit. Tak tomu bylo 25. listopadu
v kostele Nejsvětější Trojice v
Rychnově nad Kněžnou, kde zaujaly
Jazzovou mší Jaromíra Hniličky.
Kultivovaný přednes umocnilo pro-
středí a blížící se čas adventní. 

Text a foto Vl. Damašek

Hudba nemá hranice 

Tříkrálová sbírka proběhne 10. ledna

Výtěžek Tříkrálové sbírky 2015
bude použit podle schváleného
záměru na podporu činnosti
Stacionáře sv. Františka v
Rychnově nad Kněžnou pro lidi
s mentálním postižením, kombi-
novaným postižením a seniory,
rodinám s více dětmi ve městě
a regionu, rodinám s postiže-
ným dítětem, rodinám v nouzi.

Farní charita 
Rychnov nad Kněžnou

Prosíme, otevřete koledníkům
svoje dveře a srdce, podpořte cha-
ritní dílo. Děkujeme. 

Klavírní recitály v ZUŠ
Základní umělecká škola Rychnov
nad Kněžnou zve na ABONENTNÍ
CYKLUS KLAVÍRNÍCH RECITÁLŮ
20. ledna 2015,   20. února 2015
17. března 2015, 21. dubna 2015

Účinkují studenti JAMU Brno, v
únoru MgA. Hana Vlasáková (profe-
sorka vysoké hudební školy v
Drážďanech). Záčátky vždy v 17
hodin v koncertním sále ZUŠ.

Dále zveme na 

NOVOROČNÍ KONCERT
žáků a učitelů ZUŠ Rychnov n.Kn.
Host: ESCUALO KVINTET
s programem TANGO ARGENTINO
SOBOTA 10. ledna 2015, 16 hodin
PELCLOVO DIVADLO

Profesní rozvoj učitelů na rychnovském gymnáziu
Naše škola získala finanční prostředky z operačního progra-
mu Vzdělání pro konkurenceschopnost,  a to v oblasti podpo-
ry dalšího vzdělávání pracovníků škol a školských zařízení.
Celý projekt byl zahájen 1. 1. 2013 pod názvem Podpora pro-
fesního rozvoje pedagogických pracovníků Gymnázia F. M.
Pelcla v Rychnově nad Kněžnou.   Projekt skončil k 31. 12.
2014, byl určen pro všechny pedagogické pracovníky školy a
postupně byl  realizován ve 3 klíčových aktivitách – využívání
ICT ve výuce, výuce cizích jazyků a kurikulární reformě.

Jaké konkrétní aktivity proběhly?
Od 1. 1. 2013 se rozběhly kurzy angličtiny pro začátečníky a
pokročilé. Oba kurzy vede Mgr. J. Kosařová. Kurzy probíhají v
odborné učebně, která byla rovněž vybavena z prostředků již
zmíněného programu.
Velice zdařilý byl kurz, jehož cílem bylo naučit pedagogy praco-
vat s interaktivní tabulí. Tento kurz proběhl na naší škole 18.
6. 2013 pod vedením Mgr. I. Eliášové, jeho cílem bylo sezná-
mit účastníky s programem SMART Notebook 11, ukázat jim,
jak mohou díky zmíněnému programu zpestřit svou výuku,
skloubit různé výukové metody. Účastníci si během kurzu
vytvořili různé výukové materiály, které budou moci využít při
vyučování.
Komunikace v obtížných a problémových situacích byla další
aktivitou zmíněného projektu - účelem tohoto kurzu, který
nenechal nikoho z účastníků bez emocí a který proběhl 21. 6.
2013, bylo upozornit na změnu hodnot a postojů dnešní mlá-
deže a ukázat, jaký postoj k tomuto trendu by měl dnešní uči-
tel zaujmout. Součástí kurzu byly i praktické dovednosti a
nechyběly ani rozbory  problémových situací a studentů, s
nimiž se učitelé mohou setkat  při vyučování. Celý kurz vedl
PhDr. J. Svoboda.
Kurz asertivity a efektivní komunikace proběhl 9. 12. 2013 a vedl
ho PhDr. J. Vyhnálek. Kurz byl vedený zejména prakticky.

Pedagogové si  zkusili techniky komunikace, empatie a asertivity.
Kurz syndrom vyhoření probíhal pod taktovkou PhDr. P.
Novotné 20. 1. 2014. Všichni účastníci si mohli pomocí růz-
ných technik vyzkoušet svoji kreativitu, odolnost vůči stresům,
zjistit si, zda na ně syndrom vyhoření nedoléhá. Všichni si
zároveň uvědomili, že změna nemá člověka děsit, každý má
být ke změnám otevřený a brát je jako příležitost zkusit něco
nového.
Ve dvou dnech (30. 8. 2013 a 2. 9. 2013) se uskutečnil kurz
WORD II pod vedením Mgr. J. Kotláře. Účastníci kurzu si měli
možnost osvojit  používání stylů formátování, vytváření šab-
lon, používat textová a automatická pole pro vkládání data,
času, počtu stránek atp. Účastníci se tak mohli seznámit s
dalšími pokročilými funkcemi tohoto textového editoru.
V srpnu 2014 se uskutečnil třídenní kurz, který proběhl v pen-
zionu Mandl v Řetové. Všichni učitelé během něho absolvova-
li 3 školení zaměřená na práci v týmu, asertivní komunikaci a
zvládání stresu. Sami na sobě si přímo i některé techniky
vyzkoušeli. Určitě to byl netradiční začátek náročného školní-
ho roku.
Poslední dva kurzy zmíněného projektu proběhly v listopadu
2014, a to Zoner PhotoStudio, který vedla I. Hlaváčková, jeho
cílem bylo prakticky seznámit všechny účastníky s tímto pro-
gramem.
Druhý se týkal práva ve školní praxi. JUDr. Valenta všechny
účastníky velice zajímavě provedl zákony, které jsou nezbytné
pro školní praxi.
Celý projekt byl velice příjemným zpestřením učitelské práce a
přinesl mnoho zajímavých podnětů.   Mgr. Pavlína Školníková 



Přehled kulturních a sportovních událostí 
Kultura s.r.o.

n JAZZOVÝ PODVEČER S... 
CHRIS KAZARIAN (USA/CZ)
St 21.1.2015, 19:00

Chris Kazarian – zpěv a kytara, Petr
Kalfus – saxofon, Martin Kopřiva –
bicí, Marek Novotný – piano, Petr
Dvorský – baskytara. Trochu groogy
jazz, trochu funk, trochu soul  - mix
Chrisových skladeb , jehož hlas lze
bez přehánění přirovnat ke světozná-
mému Kurtu Ellingovi a klasických
standardů. 
Místo konání: 
Pelclovo divadlo – malý sál. 
Vstupné: 120 Kč. 
Předprodej od 5.1.2015 od 13:00. 

n ŠVESTKA
Pá 23.1.2015, 19:00

Cimrman – Smoljak – Svěrák
Uvádí D.A.ECHO Praha. Režie:
Ladislav Smoljak. 
Jevištní sklerotikon Divadla Járy
Cimrmana. Divadelní kus fiktivního
všeuměla Járy Cimrmana Švestka,
jehož děj je situován na nádraží
Středoplky. 
Místo konání: Pelclovo divadlo.
Vstupné: 200, 420 a 450 Kč. 
Předprodej od 5.1.2015 od 13:00. 

n 2. PLES PELCLOVA DIVADLA 
So 24.1.2015, 20:00

Ples moderuje skvělý bavič a imitátor
Petr Martinák, k tanci hraje skupina
ERRORI,předtančení skupiny
Womens, slosovatelné vstupenky.
Místo konání: Pelclovo divadlo.
Vstupné: 250 Kč. 
Předprodej od 5.1.2015 od 13:00. 

n FRANCOIS CAMPAUX: 
MADAM ZVONÍ
Čt 5.2.2015, 19:30

Francouzská téměř bláznivá kome-
die v podání členů ochotnického
divadelního spolku TYL Rychnov
nad Kněžnou v režii J. Korába a K.
Uhlíře. Hrají: Havel, Škodová, Šul-
cová, Markl, Kašparová, Vater,
Čičáková a Pokorná. 
Místo konání: Pelclovo divadlo
Vstupné: 100.- Kč
Předprodej od 19.1.2015 od 13:00.

Pelclovo divadlo

Pelclovo divadlo

n UZDRAVENÍ V PRAXI
6.1.2015, 18:00

Lektor: Daniel Čépe.
Místo konání:  
Čítárna městské knihovny. 
Cena: 90 Kč. 

n FUNKČNÍ PRINCIP 
17. -18.1.2015, 9:00 – 18:00

Lektor: Daniel Čépe. 
Cena: 3000 Kč. 

n ČTENÍ S ANNOU
St 21.1.2015, 17:30

Místo konání: Kavárna Sultán Café 

n OCHUTNÁVKA VÍN  
zn. LAHOFER
So 31.1.2015, od 19 :00

Cena 190 Kč zahrnuje víno a malé
občerstvení.

Rezervace a vstupenky:
tel. 494 534 619
email: 
hotelpanorama@hotelpanorama.eu

n NOVOROČNÍ KONCERT žÁKŮ 
A UČITELŮ ZUŠ 
RYCHNOV NAD KNĚžNOU
So 10.1.2015, 16:00

Učinkuje : ESCUALO KVINTET s pro-
gramem TANGO ARGENTINO. 
Místo konání: Pelclovo divadlo. 

n ABONENTNÍ CYKLUS 
KLAVÍRNÍCH RECITÁLŮ
Út 20.1.2015, 17:00

Učinkují studenti JAMU Brno. 
Místo konání: koncertní sál ZUŠ. 

Hotel PanoramaSpolečenské centrum

Kino

ZUŠ RYCHNOV N.K.

n NOVOROČNÍ 
TANEČNÍ ODPOLEDNE
Ne 11. 1. 2015, 14:00 – 22:00

K tanci hraje kapela COMBI a kapela
O. Štencla.  
Místo konání: Společenské centrum.
Vstupné: 80 Kč. 

n TANEČNÍ ODPOLEDNE
Ne 25.1.2015, 14:00

K tanci hraje kapela COMBI . 
Místo konání: Společenské centrum.
Vstupné: 50 Kč. 

Kulturní události

Vaše pozvánky do kulturního a sportnovního přehledu posílejte na 
e-mailovou adresu Rychnovského zpravodaje zpravodaj@rychnov-city.cz

Prezentace akcí na této dvoustraně je zdarma.

Městská knihovna

n CAVEMAN
Po 16.2.2015, 19:30

Máte chuť se rozesmát až k slzám?
Přijďte se podívat na slavnou one
man show o tom, co dělá muže
mužem a ženu ženou, o rozdílech
mezi nimi.Hraje: Jakub SLACH/Jan
HOLÍK. 
Vstupné: 330 Kč.  
Předprodej již probíhá. 

n KATAPULT RETRO TOUR 
40 LET
Pá 13.3.2015, 19:30

Koncert k stání. 
Místo konání: Pelclovo divadlo. 
Vstupné: 250 Kč. 
Předprodej od 5.1.2015 od 13:00
(Pelclovo divadlo, Informační cent-
rum)

PŘEDPRODEJ VSTUPENEK:
kancelář Pelclova divadla: 
I.patro, Panská 79, 
Rychnov nad Kněžnou. 
Tel: 494 535 329. 
Po: 13:00 -16:00, 
St 8:00 – 17:00, 
Čt 8:00 – 16:00. 
Program Pelclova divadla na 
www.kulturark.cz. 

n LYŽAŘSKÁ ŠKOLA 
Během ledna probíhá o víkendech v
Deštném v O.h.  lyžařská škola pro při-
hlášené účastníky. 

n HRAVÉ ODPOLEDNE 
S JANOU
Pá 16.1.2015, 15:30 – 17.00

Přijďte si pohrát s anglickými slůvky,
zatancovat si a vyrobit si malý dárek.
Pro děti od 6 let.
Místo konání: Déčko – DDM. 
Vstupné: 25 Kč

n VELKÝ DĚTSKÝ KARNEVAL
Ne 1.2.2015, 15:00 – 17:00

Přijďte si užít nedělní odpoledne plné
tance, písniček, her a soutěží. 
Místo konání: 
Společenské centrum RK 
Vstupné: děti 10 Kč, 
dospělí 20 Kč.

Déčko

n STOLETÍ 
MIROSLAVA ZIKMUNDA 
Čt 8.1.2015, 19:00

(Dokumentární/Česko, 2014, 97 min.)
Režie: Petr Horký. Hudba : Radúza,
Robert Jíša 
Životopisný film s osobitým pohledem
na bouřlivé dějiny 20.století očima
muže, který poznal celý svět. Byl
počat za Habsburků, narodil se po
vzniku první republiky. Přežil druhou
světovou válku, zažil nástup komunis-
mu i jeho pád. 
Místo konání: 
Pelclovo divadlo- malý sál. 
Vstupné : 80 Kč. 
Předprodej od 5.1.2015 od 13:00. 

n LEDOVÉ KRÁLOVSTVÍ 
Ne 18.1.2015, 17:00

(Animovaný/fantasy/komedie/rodin-
ný/dobrodružný/USA, 2013, 102
min.)
Hrají : Kristen Bell, Idina Menzel, Josh
Gad, Jonathan Groff, Alan Tudyk  ad. 
Nebojácná a věčně optimistická
Anna se vydává na velkolepou výpra-
vu v doprovodu drsného horala
Kristoffa a jeho věrného soba Svena,
aby nalezla svou sestru Elsu, jejíž
ledová kouzla uvěznila království
Arendelle do věčné zimy. 
Místo konání: 
Pelclovo divadlo – malý sál. 
Vstupné: 60 Kč. 
Předprodej od 5.1.2015 od 13:00. 

n NICK CAVE: 
20 000 DNÍ NA ZEMI 
Čt  29.1.2015, 19:00

(Dokumentární/Drama/Hudební,
2014, 96 min.)
Hrají : Nick Cave, Blixa Bargeld, Kylie
Minogue, Ray Winstone, Warren Ellis.
Režie: Iain Forsyth. Hudba : Nick
Cave, Warren Ellis.
Snímek je důmyslnou lyrickou ódou
opěvující lidskou tvořivost v hlavní roli
s hudebníkem a kulturní ikonou
Nickem Cavem. Záznam dvaceti čtyř
hodin v životě rockové hvězdy. 
Místo konání: 
Pelclovo divadlo- malý sál. 
Vstupné: 70 Kč. 
Předprodej od 5.1.2015 od 13:00. 



na měsíc leden 2015

Centrum Innate

n 18.1. od 17.00 hod.
Rychnov – Sokol BC Chrudim
Utkání VČL mužů
n 19.1. od 10.00 hod.
Rychnov – Tesla Pardubice B
Utkání VČL mužů
n 25.1. od 9 a 11 hod. 
Rychnov – Jičín
Utkání OP žáků U14

n 09.01.2015 od 17:00 hod.
Východočeská divize mužů
RK „B“ – SKK Přelouč „A“
n 10.01.2015 od 10:00 hod.
3. kuželkářská liga mužů „B“
RK „A“ – TJ Glaverbel Czech
Teplice
n 11.01.2015 od 10:00 hod.
1. kuželkářská liga dorostu „B“
RK – SKK Náchod „A“
n 30.01.2015 OD 17:00 HOD.
Východočeská divize mužů
RK „B“ – TJ Lokomotiva Trutnov „B“
n 30.01.2015 OD 19:30 HOD.
Východočeská přebor „B“
RK „C“ – SKP K Hradec Králové „B“
n 31.01.2015 od 10:00 hod.
3. kuželkářská liga mužů „B“
RK „A“ – TJ Loko Ústí nad Labem

n RYCHNOVSKÁ LIGA 
NEREGISTROVANÝCH (RLN)

Hrací dny budou upřesněny v prů-
běhu měsíce ledna 2015

n NEDĚLNÍ KOULENÍ 
PRO VEŘEJNOST
Každou neděli od 16:00 hod.

Rozpis zápasů RLN a aktuality
z činnosti oddílu jsou uvedeny
na www.startrychnov.cz

n KLUBY 
PRO RODIČE S DĚTMI
Každé úterý 9:00-11:30h.

Náplní klubu je volná hra, dále je při-
praven krátký program pro děti přizpů-
sobený jejich věku (např. výtvarničení,
zpívání,pohybové hry, cvičení s padá-
kem, pohádky, říkanky, ...). Rodiče
mají možnost si popovídat, a příjemně
si posedět.

Bližší informace:
rcrybka.cz, 
tel: 724 044 830, 
facebook: Rodinné centrum Rybka,
email: rybka.rychnov@seznam.cz  
RC Rybka funguje za podpory:
Města Rychnov nad Kněžnou,
Ministerstva práce a sociálních věcí,
Královohradeckého kraje a sboru
Jednoty bratrské v Rychnově nad
Kněžnou.

RC Rybka

MC Jája

Sportovní události Basketbal

Kuželky

Různé

Různé

BR SPORT CENTRUM

n NAROZENINOVÝ DEN 
- 50% SLEVA PRO OSLAVENCE
A JEHO 3 PŘÁTELE
Od 1.1.2015 po celý rok 

Nadále spolupráce se smluvními
pojišťovnami - VZP, 211, ZPŠ

n DOBÍJECÍ AKCE
Čt 1.1.2015

- Jednodenní dobíjecí akce pro držitele
permanentek. 
-10% pro permanentkáře navíc

n Od 5.1.2015 pokračují všechny
plavecké kroužky a kurzy plavání a
probíhá nábor na nové pololetí.

n NAHATÉ KOUPÁNÍ 
ANEB POSLEDNÍ PÁTEK 
MAJÍ PLAVKY SVÁTEK
Pá 30.1.2015, 21:00 – 22:00

n SENIORSKÉ STŘEDY
7., 14., 21. a 28. 1. 2015

Každou „volnou“ středu je bazén otev-
řen v době od 13 do 14 hodin pouze
pro osoby ve starobním důchodu
nebo starší 60 let. 

n PLAVÁNÍ SE ZPŠ
6. a 20.1.2015

Každé „volné“ úterý mají pojištěnci  v
čase 15:00 – 16:30 vstup na hodinu
+ 15 minut ZDARMA. 

n AQUAFITNESS
Každý čtvrtek v čase 18 – 19 hodin.
Cvičení ve vodě s hudbou.

Více na www.bazenrk.cz 

n JAK PROŽÍT VLÁDU ZIMY 
A ELEMENTU VODY aneb 
HLUBOKO K ZÁKLADŮM SÍLY
A HARMONIE
St 14.1.2015, 18:00 

n CELODENNÍ SEMINÁŘ 
So 17.1.2015 

MOUDROST ASTROTERAPIE V TEORII I
PRAXI hebraistky  Terezie Dubinové,
PhD. - http://www.oheladom.cz/

n DARY ŽENSKÉ CYKLIČNOSTI 
Čt 22.1.2015, 18:00

Místo konání: Centrum Innate,
Národní dům - 2.patro, RK

více akcí a informací www.innate.cz ,
rezervace míst 737 343 242

Plavecký bazén

n CVIČENÍ DĚTÍ 1 - 3 ROKY
pravidelně každé: pondělí, úterý a
středu 10 - 11 hod. (nutná rezervace)

n CARDIO KRUHOVÝ TRÉNINK
pravidelně každé: pondělí 18 - 19
hod., středu 17.30 - 18.30 hod., čtvr-
tek  17 - 18 hod. (nutná rezervace)

n BODY FORM - POSILOVÁNÍ
vždy v neděli od 18 - 19 hod.(nutná
rezervace)

n ŘÍZENÝ TRÉNINK 
BADMINTONU 

s trenérem P. Maňáskem pro veřej-
nost - čtvrtek 15.1., 29.1., 20 - 21.30
hod. (nutná rezervace)

n SQUASH PRO VEŘEJNOST
pondělí - neděle 8 - 22 hod., (180,-- Kč
za hod., 170,--  hod. studenti)

n CARDIO FITNESS ZA 1000,-- Kč
neomezený vstup do cardia leden –
únor , pondělí - neděle (8 -22 hod.)

n NÁBOR DĚTÍ NA BADMINTON:
vždy v pondělí od 17 hod., vždy v stře-
du od  15 hod. 

n VÝPRODEJ  
SPORTOVNÍHO OBLEČENÍ 
od 5.1.2015

Více informací získáte na našem
webu www.brsportcentrum.cz

n SCHŮZE VÝBORU
Po 5.1.2015, 9:00

n ZIMNÍ TVOŘENÍČKO
Út 13.1.2015, 10:00

n PRAVIDELNÉ KROUŽKY : 
Úterý od 10:00
– Hrátky pro nejmenší 
(výtvarný kroužek) 
Středa od 10:00
– Hopsánky
(pohybový kroužek, říkanky, cvičení) 
Herna pro maminky s dětmi: 
Po-Čt 9:00-11:30

Kontakty:
tel. 734377357 
MC Jája, M.Mizerová 
Adresa:  
Mírová 1487 /MŠ Čtyřlístek/, RK
Email: MC.Jaja@seznam.cz
www.mcjaja.wz.cz

Plavání dětí s AQUAČKEM
POSLEDNÍ VOLNÁ MÍSTA 

V KURZU PLAVÁNÍ !!!  
ZAČÍNÁME 5.1.2015 !!! 
Vyplňte on-line přihlášku na

www.AQUACEK.cz 
nebo zavolejte na tel: 

605/117615 Pavlína Perháčová,
737/204635 Mgr. Vanda Janetzky. 
n Plavání rodičů s dětmi 0 – 4 roky 

– přijímáme přihlášky na LEDEN 
do kurzu 

n Plavání pro děti od ukončeného 5.
měsíce věku a starší děti – plaveme

ve dnech pondělí, úterý a středa. 

n Plavání dětí 3 – 6 let (výuka ve 
velkém bazénu) – přijímáme přihláš-
ky na LEDEN, naučíme Vaše dítě pla-
vat a ještě si užije spoustu srandy.

- budova Rychnovského dětského
sboru, Carmina (nad náměstím za trž-
nicí), bez nutnosti rezervace místa (cvi-
číme nepřetržitě i o prázdninách)

POZOR  NOVINKY!
- fitMAMI – přes zimu zrušeno, čeká-
me na lepší počasí
- CVIČENÍ RODIČŮ S DĚTMI OD
NAROZENÍ DO 1 ROKU nebo než
začne běhat - Poliklinika, ambulance
fyzioterapie, časy cvičení dle domluvy,
rozdělení dle věku dítěte, i s mimin-
kem se dá žít aktivně a předejít pohy-
bovým problémům, v případě zájmu
telefonujte
- již naplánované termínky:
7.1.středa 9 h -10 h 
(věk dítěte 9 -13měsíců), 
9.1.pátek 9 h -10 h (věk dítěte 2-5
měsíců), 10h-11h (věk dítěte 5-9
měsíců)
www.VIAVITAE.cz, 737/204635 
Mgr. Vanda Janetzky - fyzioterapeut

n CVIČENÍ S VANDOU
FYZIOBALLY (fitness + posilování)  
-  středa 18 – 19 h
- Gymnázium F.M.Pelcla, malá těloc-
vična, bez rezervace

POZOR ZMĚNA !!! 
Od 19.1. do 13.2. 

tělocvična uzavřena! 

Náhradní cvičení ve stejném čase
Carmina BOSU, nutná rezervace.
BOSU (kardio + fitness) 
– úterý a čtvrtek 17 – 18 h
- Carmina, nutná rezervace předem
n CVIČENÍ PRO TĚHOTNÉ, PO
PORODU a ZDRAVOTNÍ CVIČENÍ
– čtvrtek 18 – 19 h
- Cvičení a příprava k porodu s uvol-
něním pánve a odreagováním břišním
tancem pro těhotné
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zprávy

2. ples Pelclova divadla je tady pro Vás
V sobotu 24. ledna Vás zveme od 20:00 hodin do

Velkého sálu Pelclova divadla na Ples Pelclova divadla
a Města Rychnova. Hostem večera bude moderátor a
mistr animace hvězd českého uměleckého nebe Petr
Martinák. K poslechu i tanci bude hrát skupina Errori z
Opočna. Na žádném plese by nemělo chybět taneční
vystoupení, tentokrát ples zahájí ukázkou standardních
tanců Lukáš Veselka a Lenka Mikešová z taneční školy
Bonstep z Hradce Králové. Během večera se můžete
těšit na taneční skupinu Womens a její vystoupení
„Americano“. Vaše vstupenky jsou slosovatelné, takže
možná právě Vy vyhrajete lákavé ceny.  Pokud jsme Vás
touto nabídkou zaujali, určitě si nenechte tento večer
ujít. Těšíme se na Vás i Vaše přátele a věříme, že se

budete opravdu dobře bavit. Vstupenky si můžete zare-
zervovat na Kultuře RK, s.r.o. již od 5. ledna.

zubní pohotovost

Rozpis služeb - ordinační hodiny: 
sobota, neděle, svátek   

08,00 - 12,00 hod

01.01. MUDr. Hrbáčová Eva
Na Trávníku 1232, 
Rychnov nad Kněžnou
494 532 330

03.01. MUDr. Kašková Kateřina
Kvasiny 145
494 596 174

04.01. MUDr. Malátková Ludmila
poliklinika Rychnov n.Kn.
494 515 696

10.01. MUDr. Loukota Jan
Komenského 127, 
Opočno
494 621 665

11.01. MUDr. Kašparová Dagmar
Voříškova 169, 
Vamberk
602 514 715

17.01. MUDr. Miřejovská Dagmar
Třebízského 799 , 
Kostelec nad Orlicí
494 323 152

18.01. MUDr. Nentvichová Eva
K.Michla 942, 
Dobruška
494 623 775

24.01. MDDr. Pavlová Simona
Zdrav. středisko Rokytnice
v Orlických hor.
494 595 292

25.01. MUDr. Plšková Ivona
Svatohavelská 266, 
Rychnov nad Kněžnou
494 534 841

31.01. MUDr. Podolská Jana
poliklinika, Mírové nám.88,
Týniště nad Orlicí
494 371 783

01.02. MUDr. Pokorná Jaroslava
poliklinika Rychnov n. Kn.
494 515 697

Andrea Hrobařová
Interiérový designer

Návrhy a realizace interiéru
Poradenství barev a stylu
Návrhy osvětlení

www.hadesign.cz, 
tel.: 777 220 107, 
info@hadesign.cz

Zveme Vás nejen do Pelclova divadla
Představení, která byste si neměli nechat ujít

Předprodej vstupenek: kancelář Pelclova divadla -  I. patro, Panská 79, Rychnov n.Kn. tel: 494 535 329, 
ve dnech Po: 13.00 - 16.00, St: 8.00 - 17.00, Čt: 8.00 - 16.00. Podrobný program Pelclova divadla najdete na www.kulturark.cz 

q středa 21. ledna  v 19 h
Pelclovo divadlo – malý sál
Jazz / rock / soul  podvečer s .....
CHRIS KAZARIAN  Funk & Soul 
Project /USA/CZ

Chris Kazarian – zpěv a kytara, Petr
Kalfus – saxofon, Marek Novotný –
piáno, Petr Dvorský – baskytara,
Martin Kopřiva – bicí
Chris Kazarian je mladý energický
vokalista, absolvent slavné Berklee
College of Music v Bostnu. Je fantas-
tickým zpěvákem, jehož hlas lze bez
jakéhokoliv přehánění přirovnat ke
Kurtu Ellingovi. Jeho vystoupení jsou

proslulá pozitivním, uhrančivě elekt-
rizujícím nábojem, Zábavnou divo-
kostí a osvobozující praštěností.
Přijďte si Chrise poslechnout dříve,
než se z něj stane globální hvězda a
na jeho vyprodané koncerty budete
cestovat daleko a platit za ně
hodně... 

qpátek 13. března 2015 v 19:30 h
Pelclovo divadlo
KATAPULT  RETRO TOUR 40 let 
(1975 – 2015)
V první polovině 70. let se z původní-
ho názvu Mahagon v roce 1975,
stává Katapult, který Olda Říha
zakládá spolu s basistou Jiřím
„Dědkem“ Šindelářem a bubeníkem
Anatoli „Toljou“ Kohoutem. A zrodil
se fenomén, který rozdělil národ a
kterému část branže předvídala rok
života, aniž by postřehla, že zde se
jedná o rock života. Přichází i léta
zákazů a omezení. Katapult se sice
podařilo režimu seříznout, ovšem
nikoliv vykotlat. Katapult i z ústraní

míří přesně, stává se novodobým
folklórem všedního dne a některé
slogany jsou již součástí hovorové
češtiny: někdy příště, hlupák váhá,
ahoj, rád tě vidím ....
Navzdory úmrtí stěžejních celoži-
votních kamarádů Dědka a Tolji
Olda Říha „Vedoucí“ jede dál. Basu
po Dědkovi přebírá jeho technik
Andy Budka, za bubny usedá
Ondřej Timpl. Život tak opět připsal
další sloku k jednomu z letitých
hitů: „Jen jednou dostat šanci, u
dobrý kapely ....“
Vstupenky můžete zakoupit v kance-
láři Pelclova divadla od 5. ledna
2015

Soutěž o nejlákavější vánoční štolu zná své vítěze
Bylo vytvořeno celkem 6 štol.
Naše vánoční výzva oslovila cel-
kem 5  účastnic soutěže (ŽANETA
BUBNOVÁ, VLASTA ŠVARCOVÁ,
MONIKA PLESLOVÁ, KLÁRA
ŽIŽKOVÁ, MICHAELA KOTYZOVÁ).
Všechny soutěžily v kategorii
neprofesionálů, jedna dle regulí
soutěže dodala dva vzorky štoly. 
Za  vzhledové vlastnosti  byly oce-
něny : 1. místo  - ŽANETA BUBNOVÁ,
2. místo  - VLASTA ŠVARCOVÁ, 3.

místo – MICHAELA KOTYZOVÁ.
Za chuťové vlastnosti: 1. místo MONI-

KA PLESLOVÁ, 2. místo MICHAE-
LA KOTYZOVÁ, 3. místo ŽANETA
BUBNOVÁ.
Cena návštěvníků vánoční
výstavy: 1. místo Klára Žižková. 

Všem účastníkům sladkého
soutěžního klání blahopřejeme
a děkujeme za zážitkové dárky,
které jistě mohou zpříjemnit

chvíle tolik očekávaných Vánoc.
PhDr. Marie Otavová
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V pondělí dne 8. prosince 2014 se dvě třídy dětí
naší čtyřlístkové školky vypravily na výlet. Po krátké
cestě autobusem jsme stáli na nádvoří krásného
potštejnského zámku… A za pár okamžiků jsme
byli vtaženi do doby dávno minulé. Tam jsme nav-
štívili Barunčinu staročeskou chaloupku, kde
maminka své Barunce vyprávěla, jaké tradice se

dodržovaly za dob našich babiček a prababiček.
Prohlédli jsme si zámecké místnosti krásně vyzdo-
bené v duchu starých českých vánočních tradic.
Dozvěděli jsme se o původu Vánoc a narození
Ježíška. Místo spánku se pak neposedná Barunka
… a my s ní, vydáváme na cestu dalekou, chceme
být u toho, až se Ježíšek narodí.  Cestujeme v čase,
po vysokých horách, pustých pouštích, vesnicí i
lesem…potkáváme pasáčka, lid a tři vznešené
krále. Projdeme dobovým tržištěm a ocitneme se v
Betlémě, kde se právě narodil Ježíšek. Potkáváme
se s Marií, Josefem a králi, kteří mu přinášejí dary.
Dětem září oči a všem se tají dech…. 
Na závěr našeho výletu, plni zážitků z úžasného
představení, usedáme do zámecké cukrárny. Tam
nás čeká teplý zámecký čaj a vánoční cukroví. Pod
dojmem dnešních zážitků se už všichni těšíme na
ty „naše“ vánoční svátky.

A zároveň chceme my děti a celý kolektiv z MŠ
Čtyřlístek popřát Všem lidem šťastný nový rok. 

MŠ Čtyřlístek

Výlet do minulosti – Betlémský příběh
MŠ ČTYŘLÍSTEK

Přes 650 dětí v doprovodu dospě-
lých navštívilo 5. prosince „Čertov-
ské dovádění“ s Déčkem. Zámecký park se
odpoledne proměnil v peklo plné čertíků a scho-
dy do jízdárny vedly přímo do nebe k andělům a
Mikulášem. Čertovské dovádění je založeno na
příjemné atmosféře, kdy čerti mají zakázáno
strašit, mají si s dětmi hrát a dovádět, užít si
večerní atmosféru v zámeckém parku.
„Čertovské dovádění“ pořádá rychnovský Dům
dětí a mládeže pro veřejnost již tradičně a těší se
velké oblibě zejména u dětí. Letos uvítali návštěv-
níky u vstupní Pekelné brány čertíci, kteří dětem
rozdávali soutěžní kartičky. V zámeckém Pekle
potom děti plnily různé úkoly a setkaly se i s
Luciferem. Na pekelných vahách děti mohly zjis-
tit, kolik mají hříchů. Teprve potom se mohly
vydat k Mikuláši k Nebeské cestě olemované
osvětlenými obláčky. Zde je andělé pozlatili a pus-
tili do nebe, kde na účastníky čekal samotný

Mikuláš s malou sladkou odměnou. K příjemné
atmosféře celé akce přispěla také hudba a sou-
hra světel a hudebního doprovodu. Přálo i počasí. 
Návštěvníci se také mohli jít během akce podívat
na „Andělskou výstavu“ do prostor Déčka, kde
každý andílek měl připravený pro děti úkol.
Statečnější zavítali na „Čertovskou výstavu“ do
Pekla v déčkovském sklepě. Výstavy probíhaly až
do 10. prosince a návštěvníci zde viděli přes sto

Čertovské dovádění s Déčkem přilákalo přes 650 dětí
Déčko

organizace, školy

Pomalu se blíží plesová sezóna a do prosince
manželé Solárovi naučili přes 50 párů základní
tance v tanečních kurzech pro začátečníky.
Taneční probíhaly v hotelu Studánka (pro man-
želské páry a taneční dvojice) a Kurzy pro mlá-
dež v SK Rabštějn v Kostelci nad Orlicí. Oba
kurzy byly zakončeny věnečkem v příjemné
atmosféře, kdy všichni tančili od polky, valčíku,
waltzu až po čaču. Účastníci se naučili i netradič-
ní tance jako mambo, blues, letkis… Od ledna se
plánují další taneční  kurzy.

Kolowratský zámek,
Muzeum a Déčko uspo-
řádalo v sobotu 13. pro-
since 2014 již tradiční
zámecké vánoční trhy.
Na prvním nádvoří se
odehrával program plný
zpěvu, hry na flétny, kyta-
ry či housle, tanečních
vstupů, či pohádky pro
nejmenší návštěvníky. Rodiče mohli využít i
vánočních dílniček, které Déčko uspořádalo.
Dozvědět se o tradicích v jiných zemích od našich
dobrovolníků Petera, Lucase, Siny nebo Ernesty.

Ti si dokonce připravili i
ukázky jejich tradičních
jídel. Součástí byla sou-
těž kolektivů v zdobení
vánočních stromečků.
Všem se ozdoby moc
povedly, a tak byly oceně-
ny všechny kolektivy.
Stromky s betlémem
dotvořily příjemnou před-

vánoční atmosféru. Na druhém nádvoří si
návštěvníci mohli koupit stromeček či v prosto-
rách Muzea nakoupit malé překvapení. Akce se
těšila hojné účasti.                            Déčko-DDM

Zámecké vánoční trhy s překvapením

Mikulášská besídka v MC Jája

krásných výtvarných ztvárnění andíl-
ků, čertů a čertic dětí ze základních
a mateřských škol z Rychnova a
okolních obcí. 
Akce proběhla za podpory Města
Rychnov nad Kněžnou, Kolowrat-
ského zámku a Královéhradeckého
kraje. Akci navštívilo přes 650 dětí v
doprovodu dospělých. Velké podě-
kování patří všem našim pomocní-
kům, kterých se na čertech podílelo
přes čtyřicet. Díky moc všem! Vaše
Déčko.                          Déčko-DDM

Taneční lekce

V mateřském centru Jája se ve čtvrtek
4.12.2014 od 17:00  konala Mikulášská besíd-
ka. Když rodiče s dětmi přišli, byla na některých
vidět obava, z toho co je čeká. Po chvilce se otev-
řely dveře a vešel Mikuláš a anděl a čert. Z  čerta
měly děti přece jenom strach. Sem tam se ozval
i dětský pláč. Mikuláš k dětem krátce promluvil a
pak přišlo tolik očekávané rozdávání balíčků
plných sladkostí.  Děti zazpívaly písničku nebo
zarecitovaly básničku, slibovaly, že budou
hodné,že si budou po sobě uklízet hračky, budou
chodit včas spinkat. Některé zlobivější děti si
čert označil, aby věděl, které má během roku
pozorovat jestli plní sliby. Čertovský pytel zůstal
prázdný, protože všechny děti slíbily, že budou
hodné. Rodiče si vše na památku fotili a točili na
kamery.  Jája praskala ve švech, vešla se do ní
stovka lidí! Akce se vydařila a doufáme, že ty
sliby budou děti dodržovat.
Akce se konala za podpory Města Rychnova nad
Kněžnou, MPSV a KÚ Královéhradeckého kraje.

Monika Mizerová, MC Jája



Nadešel čas adventu a v naší MŠ Klíček se dne
1.12. konal 2.ročník ANDĚLSKÉHO ZVONĚNÍ,
kterému předcházely velké přípravy. Výtvarné
práce dětí a rozmanité výrobky od zvonečků
přes andílky zdobily celou školku, ale i stromek
u vchodu dostal svůj ozdobný šat. Čekal pak jen
na slavnostní rozsvícení.

Konečně přišel den, kdy andělé vítali malé i
velké návštěvníky, kterým úvodem zazpívaly
děti z pěveckého sboru Cvrčci u rozsvíceného
stromku. Za zvuků koled se děti se svým dopro-
vodem vydaly do jednotlivých tříd, kde na ně
čekaly tvůrčí dílničky s anděli, jenž jim poskytli

radu a dopomoc. Šťastné děti si tak odnášely
ručně zhotovenou rybičku, andílka, čelenku či
stromeček a nejen to. Čekalo je další překvape-

ní v podobě výtečného občerstvení, které pro ně
zhotovily a upekly šikovné ruce maminek, pí.uči-
telek a kuchařek.

Chvíle plné radosti, nadšení z tvůrčí práce a
společného setkání s předvánoční atmosférou
jsme ukončili zpěvem vánoční koledy a za rok se
můžeme těšit na další setkání.
Děkujeme touto cestou všem, kteří se nemalou
mírou podíleli na vzniku této adventní akce.

Díky patří i sponzorům Uniprintu s.r.o.,
Podorlické sodovkárně, Sadům Synkov
Slemeno, Vamtexu spol. s r.o.  

ŠŤASTNÝ NOVÝ ROK A PEVNÉ ZDRAVÍ VŠEM
PŘEJE KOLEKTIV MŠ KLÍČEK

14 Rychnovský zpravodaj www.rychnov-city.cz

MIKULÁŠ S ČERTEM NEZAPOMĚLI 
ANI NA STUDENTY SPECIÁLNÍ
ŠKOLY V RYCHNOVĚ N. KN.

Ve středu 3. prosince studenty
Základní školy a Praktické školy v
Rychnově nad Kněžnou (odloučené
pracoviště Českých bratří, Láň) navštívil Mikuláš s čer-
tem. Za mikulášskou nadílku si studenti speciální školy
pro Mikuláše a čerta přichystali překvapení ve formě říka-
nek, básniček, písniček, hraní na flétnu, ale také své
školní úspěchy. Ti odvážnější se vyfotili a podali ruku s
čertem, který si naštěstí nikoho s sebou do pekla neod-
nesl. Celé dopoledne bylo příjemným zpestřením pro stu-
denty, kteří si Mikuláše s čertem užili a všichni věříme, že
příští rok nás opět navštíví.                

Pedagogové a žáci 
z odloučeného pracoviště na Láni

A MIKULÁŠ TROCHU JINAK……
Tvořivý projektový den „Hrátky
nejen s čerty“ - tak jsme nazvali
den, na který  se všechny děti  těší
a zároveň se ho i bojí. Koho se bojí?
No přece Mikuláše  s čerty.  V
Základní škole a Praktické škole,
Rychnov nad Kněžnou,
Kolowratská bylo sice napětí, ale ze

zcela jiného důvodu. Všichni  pedagogové totiž připravili
tvořivé dílničky a hned po ránu  přivítali žáky v přestrojení
za čerty a anděly.  O děti, rozdělené do věkově smíšených
skupin ,  se celý den starali  Mikuláš, anděl a čerti, což byli
nejstarší žáci naší školy.  Co jsme  vyráběli? Hvězdičky na
školní borovici, betlém ze sena, pekli a zdobili perníky,
rybičky z drátků a korálků,  dřevěné ozdoby na stromeček
a dokonce  jsme sportovali  s andělem a čertem  v těloc-
vičně. Družstva sice soutěžila a sbírala body na každém
stanovišti, závěrem však zvítězili všichni.  A mikulášskou
nadílku pak spokojeně snědli. Jiřina Pupsová

Mikuláš trochu jinak...

školy, sport

Srdečně zdravíme všechny čtenáře
v novém roce 2015. Rok předchozí
se bude teprve rekapitulovat, ale už
dnes víme, že návštěvnost opět
poskočila vzhůru. Počtu 107.900
návštěvníků (počet návštěvníků za
celý rok 2013) jsme dosáhli již
15.12.2014. A doufáme v podobný
zájem i letos, neboť skeptické věšt-
by, o prudkém poklesu po zavedení
zákazu volných plavek, se nevyplni-
ly. Naopak setkáváme se stále čas-
těji s pochopením a uznáním, za což
všem spokojeným návštěvníkům

děkujeme.
V prosinci bylo u sauny spuštěno

počítadlo návštěvníků a v odpočí-
várně nainstalována nová dekorač-
ní tapeta na skla, aby se pobyt sau-
nujícím ještě více zpříjemnil. Věříme,
že vás změna potěší. Druhým pláno-
vaným krokem v této oblasti služeb
je realizace infrasauny. 

Díky změnám v dodávkách ener-
gií, chemií a řízení některých techno-
logií se podařilo najít prostředky,
které nám umožní přinést další
vylepšení. Novinkou pro rok 2015
bude například umístění bezpeč-
nostní kamery na parkoviště, odvět-
rání suchého baru či zakoupení 4
kusů nových fénů. V neposlední
řadě nově nabídneme možnost
objednání rehabilitace na podvod-

ním rotopedu, který bude umístěn v
prostoru kojeneckého bazénu.
Jedná se prozatím o pilotní projekt,
který je podporován místními orto-
pedy. Pokud by zájem stoupal,
nabídku rádi rozšíříme.

I nadále se chystáme provozovat
osvědčené akce, jako je Plavání se
ZPŠ, seniorské středy, školní plavec-
ké závody, aquafitness, dobíjecí
akce či Nahaté koupání. Žádné
změny v cenících či otvírací době se
neplánují :-) 
Těšíme se na Vaši návštěvu.          

Zaměstnanci PBRK

Všem návštěvníkům a partnerům
bazénu přejeme mnoho zdraví,
štěstí a úspěchů v novém roce.

Více na www.bazenrk.cz

Podvodní rotoped pomůže při rehabilitaci
Pravidelné informace z rychnovského plaveckého bazénu

Dalšími koly pokračovala v prosinci Rychnovská
UNET hokekojová liga. 

Základní část
4.kolo: HC Častolovice - HC Bílý Újezd 3:2SN
(3:0, 0:2, 0:0), HC Lev Kostelec - HC Laviny
Holice 4:6 (3:2, 1:1, 0:3), HC Medvědi Rokytnice
- HC Rychnov 4:5 (1:2, 1:0, 2:3), HC Zdelov - IHC
Kvasiny 7:4 (2:2, 3:1, 2:1), HC Predátoři Potštejn
- HC Legie Týniště 5:4 (2:1, 1:0, 2:3), HC Sršni
Záměl - HC Sibiř *přeložené utkání.
5.kolo: HC Rychnov - HC Zdéliv 6:4 (1:2, 3:2,
2:0) , HC Legie Týniště - HC Lev Kostelec 5:7
(3:3, 2:2, 0:2), HC Predátoři Potštejn - HC Sršni
Záměl 3:6 (1:2, 2:2, 0:2), IHC Kvasiny - HC Sibiř
5:1 (1:0, 1:1, 3:0), HC Laviny Holice - HC Často-
lovice 2:13 (1:2, 0:7, 1:4), HC Bílý Újezd - HC
Medvědi Rokytnice *přeložené utkání.
6.kolo: HC Lev Kostelec - HC Predátoři Potštejn
1:3 (1:2, 0:0, 0:1), HC Sršni Záměl - IHC Kvasiny
3:0 (2:0, 0:0, 1:0), HC Sibiř - HC Rychnov 2:15
(1:2, 0:7, 1:6), HC Zdelov - HC Bílý Újezd 2:5
(1:1, 0:2, 1:2), Častolovice - HC Legie Týniště
12:2 (3:1, 3:0, 6:1), HC Medvědi Rokytnice - HC
Laviny Holice 9:7 (4:1, 3:2, 2:4).
7.kolo: HC Lev Kostelec - HC Sršni Záměl 2:4
(0:1, 1:2, 1:1), HC Rychnov - IHC Kvasiny 12:1
(4:0, 3:1, 5:0), HC Predátoři Potštejn - HC
Častolovice 5:7 (3:3, 0:2, 2:2), HC Bílý Újezd -
HC Sibiř 13:2 (2:1, 6:0, 5:1), HC Legie Týniště -
HC Medvědi Rokytnice 1:6 (0:3, 0:1, 1:2), HC
Laviny Holice - HC Zdéliv 5:7 (1:2, 1:3, 3:2).

Bodování hráčů
Jméno                   Tým                  Z   G   A  KB 
1. Dušan Felcman HC Častolovice 7  23  8  31
2. Oldřich Čevora   HC Rychnov     7  14 11 25
Tabulka po 7 kolech
1. HC Rychnov 7 7 0 0 0 58:20 21
2. HC Sršni Záměl 6 6 0 0 0 36:14 18
3. HC Častolovice 7 5 1 0 1 62:23 17
4. HC Bílý Újezd 6 5 0 1 0 37:11 16
5. HC Medvědi Rokytnice 6 5 0 0 1 63:21 15
6. HC Zdelov 7 3 0 0 4 37:35 9
7. HC Lev Kostelec 7 2 0 0 5 24:31 6
8. HC Predátoři Potštejn 7 2 0 0 5 25:38 6
9. HC Laviny Holice 7 2 0 0 5 35:52 6
10. HC Legie Týniště 7 1 0 0 6 24:50 3
11. IHC Kvasiny 7 1 0 0 6 17:63 3
12. HC Sibiř 6 0 0 0 6 11:71 0

ZŠ KOLOWRATSKÁ

Andělé v Klíčku podruhé zazvonili
MŠ KLÍČEK
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školy

ZŠ JAVORNICKÁ

Za přítomnosti starosty města
Jana Skořepy, místostarostky
Jany Drejslové a vedoucí škol-
ského odboru Ludmily
Cabalkové bylo na premiérovém
vánočním jarmarku představeno
nové logo školy. Jeho autorem je
náš nový kolega Václav
Drnovský – děkujeme. Logotyp
ve tvaru javorového listu se hned
objevil na letošní PF.

ZŠ MASARYKOVA

Jednoduché stánky plné žákovských i rodičovských
výrobků, školní kavárna se spoustou dobrot, krásná
vystoupení v prostorách školní jídelny… Kdo navští-
vil v pátek 12. prosince naši školu, určitě nelitoval.
Návštěvnost předčila očekávání a jsme rádi za
vaše kladná hodnocení. Velké poděkování patří
rodičům našich žáků za pomoc, za sponzorské
finanční i věcné dary. Rovněž děkujeme dětem a
všem zaměstnancům školy a jídelny. Výtěžek jar-
marku bude použit na nákup logických a desko-
vých her. Hezké Vánoce.                                     ZŠJ
Článek i fotografie na webu školy. Podívejte se také
na reportáž, kterou natáčela TV Rychnov. 

Úspěšný vánoční jarmark

Den věnovaný „slaným dětem“
proběhl i na ZŠ RK Masarykova.
Postižení cystickou fibrózou, nevy-
léčitelným onemocněním dýchací
a trávicí soustavy, často ani neroz-
foukají větrník, proto tento symbol.
Větrníků se vyrobilo opravdu
hodně, nejrůznějších velikostí a
barev, jak je patrno i z fotografií.
Následně byly nabízeny rodičům za

Větrníkový den 

Po Vánocích vzpomínáme na krásné
zážitky s nimi spojené, mezi něž
patří i zájezd němčinářů do advent-
ní Vídně. Okouzlily nás modernistic-
ké domy Hundertwasserhaus, po
kružní jízdě po Ringstrasse jsme
navštívili zámek Schönbrunn a
následovala pěší prohlídka historic-
kého centra Vídně – navštívili jsme Stephansdom, prošli se po luxusní třídě
Kärntnerstrasse, přes pěší zónu Graben jsme pokračovali do Hofburgu.
Vánoční atmosféru jsme nasávali na Maria-Theresia-Platz, pak jsme viděli
Parlament a Burgtheater. Na náměstí před radnicí se koná největší a nejvý-
znamnější vánoční trh ve Vídni. Domů jsme se vraceli spokojeni a už se těší-
me na další zájezd.                                                        Mgr. Radka Csibriová

Zájezd do Vídně

příspěvek, který jsme odeslali na účet ve
prospěch nemocných. Našim žákům
děkujeme za krásné výrobky, protože
taková činnost má jistě smysl.         –mj-

Máme nové logo
Krásný poslední den před vánočními
prázdninami jsme prožili v rychnovském
bazénu. Jako vítězové loňského ročníku
okresní školní plavecké ligy jsme měli

v s t u p
zdarma.
Spousta
soutěž í ,
klídek a
pohodič-
ka….

Dovádění v bazénu
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sport

Rok 2014 - zákaz volných plavek a rekordní návštěvnost!
Rok 2014 v rychnovském plaveckém bazénu můžeme označit
jako přelomový. Jednak jeho turnikety prošlo nejvíce návštěvní-
ků od otevření, a jednak začal platit zákaz nošení volných pla-
vek. O tom, jak se daří této příspěvkové organizaci města, jsem
si povídal s ředitelem bazénu Mgr. Tomášem Novákem. 

Začněme statistickým údajem, který je velmi
bedlivě sledován od prvních měsíců provozu,
tedy návštěvnost. Jaká byla v roce 2014?
Dnes, kdy děláme tento rozhovor (pozn. 15. 12.)
překonáme návštěvnost z loňského roku. Ta čini-
la 107 900 návštěvníků. Přesné číslo tedy
nemám ještě k dispozici, ale odhaduji kolem
113 000 návštěvníků, tedy přibližně o 5 000
více než vloni. 

Čím si nárůst vysvětlujete?
Dá se říci, že návštěvnost všech bazénů je do
velké míry závislá na počasí. Letos nám nahrálo
špatné počasí ze začátku roku, které se projevilo
na zvýšené návštěvnosti. V březnu naopak
zájem lidí o bazén spadl téměř na historické
minimum. Letní prázdninové měsíce přinesly
průměrný červenec a rekordní srpen. Září a říjen
nebyl ani jeden deštivý víkend, což zase pro
bazény obecně není dobré. Přesto jsme v koneč-
ném součtu na číslech, která jsem již zmínil, a to
nás těší. 

Možná o to víc, že v letošním roce začal platit
tolik diskutovaný zákaz nošení volných plavek…
Zákaz začal platit od 1. dubna a z části mohl mít
na návštěvnost vliv, zejména v prvních měsících. 

V komunálních volbách se dokonce návrat vol-
ných plavek objevil jako bod programu jedné z
kandidujících stran. Bylo opravdu nutné k tomu-
to kroku přistoupit?
Je potřeba říci, že zákaz volných plavek platí od
roku 2011, ale jejich nošení se prozatím tolerova-

lo. Dva roky jsme se snažili návštěvníkům
nevhodnost těchto plavek vysvětlit. Někteří k
nám chodili v dlouhých špinavých kraťasech a
zaměstnanci bazénu vedli s těmito návštěvníky
dennodenní dohady. 
Málokdo si dovede představit, v čem sem lidi cho-
dili a co s sebou v těchto plavkách nosili. Ve filt-
rech jsme nacházeli papírové kapesníky, nedopal-
ky od cigaret, mince, šroubky, obaly od potravin.
Mimo to kovové části šortek poškozovaly tobo-
gán. Ověřili jsme si situaci v jiných bazénech, kde
nařízení dodržují a všude nás ujistili, že je to nako-
nec k dobru věci. Nyní je v republice již přes 30
bazénů, které se řídí stejným zákazem. 

Jak se zákaz projevil na čistotě vody?
Výsledky se dostavily velice rychle. Předně
zásadně ubylo nečistot, které vysavač každý den
sbírá ze dna bazénu. Ušetřili jsme také 160 l pro-
středků na PH- a 2,5 lahve chloru za rok. U chlo-
ru je to pro představu měsíční spotřeba.
Nemusíme tedy používat tolik chemie, což je pro
zákazníky velmi důležité. Pro nás je zase důleži-
té, aby se každý návštěvník před vstupem do
bazénu osprchoval. Tím čistotě bazénu pomůže
nejvíce a na tom se nic nemění. 
Dále je potřeba zdůraznit, že laboratoř nezazna-
menala za celý rok žádný vzorek, který by neod-
povídal přísným hygienickým normám.

Jaké další změny zaznamenali návštěvníci v roce
2014?
Povedlo se nám vybavit zahradu atrakcemi pro
děti, a tak v letních měsících mohou děti využívat

Rozhovor s ředitelem rychnovského bazénu Mgr. Tomášem Novákem
houpačku, domeček a různé hry jako petanque,
badminton, kroket nebo ruské kuželky.
Také jsme rozšířili služby občerstvení v přízemí,
které nyní mohou využívat návštěvníci i z terasy a
bazénu. 
Dále jsme pro tělesně postižené instalovali zve-
dací zařízení vlastní výroby. 
Samozřejmě na bazénu probíhá řada různých
soutěží, cvičení, plavání a dalších nových i tradič-
ních aktivit, o kterých pravidelně informujeme na
stránkách bazénu i v Rychnovském zpravodaji. 

Součástí bazénu je i sauna. Jak často je využíva-
ná?
Využívaná je hodně, problém je, že ji již nemůže-
me prostorově rozšířit. Ale rádi bychom instalova-
li menší infrasaunu. A máme v plánu také uvést
do provozu turniket, který bude evidovat počet
návštěvníků sauny a nebude problém sdělit,
kolik se zde aktuálně nachází saunařů.

Bazén je příspěvkovou organizací města. Jak si
vedl v roce 2014 z hlediska hospodaření?
V roce 2013 jsme do poslední chvíle nevěděli,
jestli skončíme v kladných číslech a nakonec
nám pomohla zima. Letos můžeme s jistotou říci,
že bazén skončí s kladným hospodářským
výsledkem. 
Podařilo se nám najít úspory zejména tím, že
jsme našli velmi šikovného správce měření a
regulace bazénové technologie z regionu. Přitom
stále držíme maximální teploty, které norma
dovoluje, tedy teplotu vody 28 stupňů a teplotu
vzduchu o dva stupně vyšší. 
Také jsme změnili některé dodavatele, kteří
dodávají zboží za nižší ceny. Například čipy jsme
kupovali za 150 Kč, nyní za 41 Kč ve stejné kva-
litě i s náramkem a potřebujeme jich stovky za
rok. 

Zbývá se zeptat, co byste ještě rádi zlepšili a co
se nepovedlo?
Určitě i v roce 2015 si návštěvníci všimnou urči-
tých vylepšení. Pro nás i město zůstává největší
výzvou využití odpadní vody z bazénu. Pouštíme
3 300 m3 vody do kanálu bez užitku, a tak
máme v plánu odvést část na fotbalový stadion,
kde by se dala využít k zavlažování. Uvidíme, jest-
li se to již v příštím roce podaří zrealizovat. 

Děkuji za rozhovor
Miroslav Hofmann

Ředitel rychnovského plaveckého bazénu Mgr. Tomáš Novák. Foto: man

HLEDÁME NEJÚSPĚŠNĚJŠÍ 
SPORTOVCE ZA ROK 2014

Okresní sdružení ČUS RK ve spolupráci s
Rychnovským deníkem, agenturou SPORT

AKTION s.r.o. a Městem Rychnov nad
Kněžnou připravuje slavnostní vyhlášení

ankety Nejúspěšnější sportovec roku 2014.
Akceptovány budou návrhy podané na OS

ČUS Rychnov n. Kn. do 5. ledna 2015.
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zprávy z radnice

n RM schvaluje rozdělení gescí následovně: starosta města
Ing. Jan Skořepa – správa majetku, rozpočet a ekonomika,
oblast dopravy a silničního hospodářství; místostarostka
města Mgr. Jana Drejslová – oblast školství, oblast kultury,
oblast životního prostředí, oblast sociální.
n RM pověřuje 
1. Centrum zdravotně postižených Hradec Králové, o.s., stře-
disko Rychnov n. Kn. zajišťováním služeb obecného hospodář-
ského zájmu na území města Rychnov n. Kn., a to poskytová-
ním základního a sociálního poradenství,
2. Centrum sociální pomoci a služeb Hradec Králové, o.p.s.
zajišťováním služeb obecného hospodářského zájmu na
území města Rychnov n. Kn., a to odborným sociálním pora-
denstvím,
3. Péče o duševní zdraví Pardubice, o.s., středisko Rychnov n.
Kn. zajišťováním služeb obecného hospodářského zájmu na
území města Rychnov n. Kn., a to poskytováním ambulantních
a terénních sociálních služeb pro duševně nemocné,
4. Pferda, o.s. pro všestranný rozvoj osob s mentálním postiže-
ním zajišťováním služeb obecného hospodářského zájmu na
území města Rychnov n. Kn., a to poskytováním služeb sociál-
ní rehabilitace, podpory samostatného bydlení a sociálně tera-
peutické dílny,
5. Orion, o.s. rodičů a přátel dětí s handicapem, Rychnov n.
Kn. zajišťováním služeb obecného hospodářského zájmu na
území města Rychnov n. Kn., a to poskytováním služeb osob-
ní asistence a  centra denních služeb,
6. Farní charita Rychnov n. Kn. zajišťováním služeb obecného
hospodářského zájmu na území města Rychnov n. Kn., a to
poskytováním služeb denního a týdenního stacionáře a odleh-
čovacích služeb pro osoby s mentálním postižením a seniory,
7. CEMA Žamberk, o.s. zajišťováním služeb obecného hospo-
dářského zájmu na území města Rychnov n. Kn. popř. obča-
nům města v zařízeních o.s., a to poskytováním služeb krizové
pomoci pro ženy a matky s dětmi, Domu na půl cesty a
Azylového domu pro ženy a matky s dětmi,
8. Oblastní charita Hradec Králové zajišťováním služeb obec-
ného hospodářského zájmu na území města Rychnov n. Kn.
popř. občanům města v zařízeních oblastní charity, a to posky-
tování služeb Azylového domova pro matky s dětmi, noclehár-
ny, sociální rehabilitace, nízkoprahového denního centra a
rané péče,
9. LAXUS, o.s. zajišťováním služeb obecného hospodářského
zájmu na území města Rychnov n. Kn., a to poskytováním
terénních programů pro uživatele drog,
10. Fond ohrožených dětí, o.s. Praha, středisko Pardubice
zajišťováním služeb obecného hospodářského zájmu na
území města Rychnov n. Kn., a to poskytováním sociálně akti-
vizačních služeb pro rodiny s dětmi,
11. Helpion, o.p.s. zajišťováním služeb obecného hospodář-
ského zájmu na území města Rychnov n. Kn., a to poskytová-
ním  služeb osobám vyžadující podporu při osvojení si kompe-
tencí nutných pro získání a udržení si vhodného bydlení,
12. Mateřské centrum Jája, o.s. zajišťováním služeb obecného
hospodářského zájmu na území města Rychnov n. Kn., a to
poskytováním služeb souvisejících s aktivizací rodin s dětmi,
13. Sbor Jednoty bratrské Rychnov n. Kn.  zajišťováním služeb
obecného hospodářského zájmu na území města Rychnov n.
Kn., a to poskytováním služeb souvisejících s aktivizací rodin s
dětmi a organizací kulturních a volnočasových aktivit pro veřej-
nost,
14. OD5K10, o.s. Rychnov n. Kn. zajišťováním služeb obecné-
ho hospodářského zájmu na území města Rychnov n. Kn., a to
poskytováním sociálních služeb odborným sociálním poraden-
stvím, nízkoprahového zařízení pro děti a mládež, služeb vol-
nočasových a realizací programů primární prevence společen-
sky nežádoucích jevů,
15. Oblastní charitu Červený Kostelec zajišťováním služeb
obecného hospodářského zájmu na území města Rychnov n.
Kn. popř. občanům města v zařízení Oblastní charity Červený
Kostelec, a to poskytováním odlehčovacích služeb v Hospici

Anežky České v Červeném Kostelci, s účinností od 1. ledna
2015 do 31. prosince 2015.
n RM schvaluje poskytnutí jmenovitých příspěvků a vyrovná-
vacích plateb v  roce 2015  organizacím  poskytujícím sociální
služby či služby navazující ve výši do 20.000,-- Kč/rok,  dle
předloženého návrhu, a to v závislosti na schválení rozpočtu
města Rychnov nad Kněžnou na rok 2015 zastupitelstvem
města a doporučuje ZM ke schválení poskytnutí  vyrovnáva-
cích plateb v  roce 2015 organizacím poskytujícím sociální
služby či služby navazující ve výši nad 20.000,-- Kč/rok, dle
předloženého návrhu, a to v závislosti na schválení rozpočtu
města Rychnov nad Kněžnou na rok 2015 zastupitelstvem
města.
n RM schvaluje uzavření smluv na konání   trhů  v horní polo-
vině Starého náměstí v Rychnově n. Kn. v roce 2015  s panem
Radkem Alešem, dle předložené žádosti a rozpisu ze dne
5.8.2014. 
n RM schvaluje výpůjčku budovy na p.p.č. 788 /zámecká jíz-
dárna/ a části p.p.č. 787 /zahrada pod jízdárnou/ v obci a k.ú.
Rychnov n. Kn. společnosti Omnis Olomouc, a.s., Horní Lán,
Olomouc za účelem uspořádání výstavy Teplo Orlicko –
Stavíme, bydlíme od 9.9.2015 do 12.9.2015, dle předložené
žádosti společnosti ze dne 29.10.2014.
n RM souhlasí
1. s konáním sportovní akce  „RYCHNOV CLASSIC MARAT-
HON“ dne 30.8.2015 v lese Včelný, dle předloženého oznáme-
ní  pana Jana  Jelínka ze dne 10.10.2014.
2. s poskytnutím části p.p.č. 2242/1 v k.ú. Rychnov n. Kn.
/koupaliště/ pro zajištění zázemí soutěží k výše uvedené spor-
tovní akci dne 30.8.2015 pod záštitou 3-athlon clubu RK
zastoupeného panem Janem  Jelínkem.
n RM souhlasí  se změnou nájemce  na bytovou jednotku A7,
41 v domě  čp. 1651 (24 BJ) v ul. Javornická, Rychnov n. Kn.  
n RM  zřizuje komisi bytovou a jmenuje komisi bytovou ve slo-
žení: předseda - pan  Karel Švenka, členové - pan Miroslav
Kábrt, paní Jaroslava Macháňová, paní Zdenka Kadeřávková,
paní Hana Zimmerová, tajemník-paní Dana Hubálková.
n RM  vzala na vědomí žádost  o odkoupení či pronájem
p.p.č. 1596 v k.ú. Rychnov n. Kn. a projednala a nedoporuču-
je ZM ke schválení prodej celé ani části p.p.č. 1596 v k.ú.
Rychnov n. Kn.
n RM  vzala na vědomí žádost  o pronájem částí pozemků p.č.
2092/2 a 3069 v k.ú. Rychnov n. Kn. a    ukládá odboru sprá-
vy nemovitostí zveřejnit záměr města Rychnova n. Kn. prona-
jmout část p.p.č. 2092/2 o výměře cca 25 m2 a část p.p.č.
3069 o výměře cca 47 m2 v k.ú. Rychnov n. Kn., užívaných k
rodinnému domu čp. 115, Rychnov n. Kn.
n RM schvaluje uzavření  Smlouvy o umístění zařízení „veřej-
né osvětlení v místní části Lokot“ na venkovní vedení nízkého
napětí s vlastníkem - společností ČEZ Distribuce, a.s., se síd-
lem Teplická 874/8, Děčín, dle předloženého návrhu a pověřu-
je starostu města podpisem výše uvedené smlouvy.
n RM  schvaluje uzavření Smlouvy o užití stavby silnice I. třídy
– uzavírané za účelem zajištění údržby vegetace v ostrůvku na
okružní křižovatce Štemberkova – Zbuzany v Rychnově n. Kn.
s Ředitelstvím  silnic a dálnic ČR, st.p.o., se sídlem Na
Pankráci 56, Praha 4 –Nusle, dle předloženého návrhu a
pověřuje starostu města podpisem výše uvedené smlouvy.
n RM  zřizuje komisi dopravní a jmenuje komisi dopravní ve
složení:  předseda - Ing. Jiří Brandejs, členové - Ing. Jan
Skořepa, pan Milan Bělka, Bc. Petr Dušek, pan Miloš Friml,
pan Josef Žabokrtský, DiS., pan Miloš Horák, pan Stanislav
Krejčí, pan Jiří Lorenc ml., tajemník - pan Miloslav Trejtnar.

Mgr. Jana Drejslová Ing. Jan Skořepa
místostarostka starosta

n RM zřizuje komisi sociální a jmenuje komisi sociální ve slo-
žení: předseda - Mgr. Jana Drejslová, členové - MUDr. Zuzana
Holcová, MUDr. Markéta Štruplová, MUDr. Zdeněk Princ, Bc.
Hana Skořepová, Mgr. Josef Solár, Bc. Lucie Hejduková, tajem-
ník - Bc. Josef Šimerda.

n RM projednala a doporučuje ZM ke schválení nové znění
dokumentu „Zásady a pravidla Města Rychnov nad Kněžnou
pro poskytování finančních příspěvků z rozpočtu města na kul-
turní, sportovní, vzdělávací a sociální aktivity“, dle předložené-
ho návrhu.
n RM zřizuje komisi škodní a likvidační a jmenuje komisi
škodní a likvidační ve složení: předseda - Mgr. Milan Kotek, čle-
nové - Mgr. Karel Štrégl, Mgr. Josef Solár.
n RM vzala na vědomí návrh nových smluvních podmínek a
uzavření nové Nájemní smlouvy se společností O2 Czech
Republic a.s., se sídlem Praha 4 - Michle, Za Brumlovkou
266/2 na umístění základnové stanice a anténních nosičů v
objektu čp. 1556 a 1491 Městská Habrová v Rychnově n. Kn.
a schvaluje uzavření nové Nájemní smlouvy se společností O2
Czech Republic a.s., se sídlem Praha 4 – Michle, Za
Brumlovkou 266/2 na umístění základnové stanice a antén-
ních nosičův objektu čp. 1556 na p.p.č. 2215/36 a čp.  1491
na p.p.č. 2215/4 v obci a k.ú. Rychnov n. Kn., Městská
Habrová o výměře cca 15 m2 za nových smluvních  podmínek:
nájem na dobu určitou do 31.12.2024, výše nájmu - 90.000,-
- Kč/rok + DPH v platné sazbě, + inflace, která  bude započte-
na šestý rok zpětně.
n RM schvaluje nájem prostor v čp. 68  na p.p.č. 10/1 v k.ú.
Rychnov n. Kn., Staré náměstí,  Rychnov n. Kn. (radnice na
náměstí),  mezipatro-sklad č. 202 o výměře 6,09  m2 za těch-
to podmínek: nájem na dobu neurčitou  s tříměsíční výpověd-
ní lhůtou,  výše nájmu - celkem 6,09 m2 - 306,-- Kč/m2/ročně,
každoroční valorizace nájmu,  +  služby, účel nájmu - zázemí
pro Muzeum hraček.
n RM schvaluje uzavření Dodatku č. 2 ke Smlouvě o dílo na
stavbu „Rozšíření kanalizace Nová Sibiř, Rychnov nad
Kněžnou“ se společností MATEX HK s.r.o., se sídlem Kladská
181, Hradec Králové, dle předloženého návrhu a pověřuje sta-
rostu města podpisem výše uvedeného dodaktu.
n RM schvaluje propachtování části p.p.č. 3395 o výměře
0,0135 ha a části p.p.č. 3052 o výměře 0,1146 ha, nachá-
zejících se v k.ú. Lipovka u Rychnova n. Kn., části p.p.č.
3093 o výměře 0,0081 ha, části p.p.č. 3052 o výměře
0,1701 ha a části p.p.č. 3228 o výměře 0,0176 ha, nacháze-
jících se v k.ú. Litohrady, části p.p.č. 3011 o výměře 0,1277
ha a části p.p.č. 3006 o výměře 0,0177 ha, nacházejících se
v k.ú. Panská Habrová, vše společnosti FYTO spol. s r.o., se
sídlem Lukavice 81 za účelem zemědělského obhospodařo-
vání. Pacht bude na dobu určitou do 30. 9. 2015, výše roč-
ního pachtovného 800,-- Kč/ha.    
n RM schvaluje pronájem části p.p.č. 3215/4 o výměře cca
184 m2 v k.ú. Rychnov n. Kn. za cenu 2,-- Kč/m2 za rok + kaž-
doroční valorizace, jako zahrádku. Nájemní smlouva bude uza-
vřena na dobu neurčitou s výpovědní lhůtou 3 měsíce.
Nájemce bude oprávněn si po předchozím získání územního
souhlasu na umístění oplocení předmět nájmu oplotit.
Nájemce bude v nájemní smlouvě upozorněn na nutnost
umožnit přístup společnosti ČEZ Distribuce, a.s. k elektromě-
rům, umístěným na zadní straně sousedících řadových garáží.
n RM schvaluje cenu stočného kanalizace Dlouhá Ves, Roveň
pro rok 2015, dle předložené kalkulace nákladů.
n RM schvaluje nájemné pro rok 2014 za užívání nemovitos-
ti čp. 61  na p.p.č. 5/1 a  p.p.č. 4, to vše nacházející se v obci
a k.ú. Rychnov n. Kn. ve výši  400.000,-- Kč a nájemné pro rok
2014 a roky následující za užívání zařízení a vybavení ve výši
53.000,-- Kč + DPH v platné sazbě společnosti  HOTEL HAVEL,
s.r.o., se sídlem  Rychnov n. Kn., Staré náměstí čp. 61.
n RM schvaluje uzavření Smlouvy o výpůjčce částí pozemků
p.č. 875/1 a 901/1 v k.ú. Dlouhá Ves u Rychnova n. Kn. za
účelem realizace stavby „Chodník podél silnice III/3193 v
Dlouhé Vsi u Rychnova nad Kněžnou“ se Správou silnic
Královéhradeckého kraje, se sídlem Kutnohorská 59, Hradec
Králové – Plačice, vykonávající vlastnická práva
Královéhradeckého kraje, Hradec Králové, dle předloženého
návrhu a pověřuje starostu města podpisem výše uvedené
smlouvy.

Mgr. Jana Drejslová Ing. Jan Skořepa
místostarostka starosta

Výtah ze zápisu z  jednání Rady města 
v Rychnově nad Kněžnou ze dne 18.11.2014

Výtah ze zápisu z  jednání Rady města 
v Rychnově nad Kněžnou ze dne 2.12.2014
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luštěte se zpravodajem

Tajenky křížovky z Rychnovského zpravodaje 12/2014

KUPON KŘÍŽOVKY 
Rychnovského zpravodaje 01/2015

Tajenky
......................................................................
......................................................................
......................................................................
......................................................................
......................................................................
......................................................................
......................................................................
......................................................................
......................................................................

Vyplněný kupón odešle-
te poštou, e-mailem nebo
ho můžete vhodit do
označené schránky v pří-
zemí budovy Národního
domu, Panská 79.
do 20. ledna 2015. 

Adresa:

.......................................

.......................................

.......................................

.......................................

.......................................

Od Štramberské trúby přes Zvíkov a švýcarský hrad Chillon jsme
se vrátili zpět do našeho kraje, abychom vám představili původní
renesanční … (PRVNÍ TAJENKA), který byl postaven v letech 1562
– 74. Po požáru byl v roce 1829 přestavěn vídeňskými staviteli J.
… (DRUHÁ TAJENKA) a B. … (TŘETÍ TAJENKA). V zámecké kapli
Nanebevzetí panny Marie je síň … (ČTVRTÁ TAJENKA) a v budově
zámku najdete … (PÁTÁ TAJENKA). K zámku přiléhá rozsáhlý
zámecký park.

FIGURÁLNÍ HLÁSKOVÁ KŘÍŽOVKA:

VODOROVNĚ: A. Konstrukce vinné révy; škraboška; značka
nábytku. – B. Textilní látka; Rychnovská televizní agentura (zkr.);
DRUHÝ DÍL PRVNÍ TAJENKY. – C. Osudové znamení; pokutový
kop; rybí tuk. – D. Město v Rakousku; DRUHÁ TAJENKA; město v
Anglii. – E. Lyžařský klub (zkr.); vlákno na šití; zpěvohra; roztavená
hmota; Mistrovství světa (zkr.). – F. Uhlovodík; český básník;
enzym. – G. ČTVRTÁ TAJENKA. –H. Zakrslý strom; ruský nápoj;
nápoj z kobylího mléka. – I. Období; nuže (nářečně); Ovoce-zeleni-
na (zkr.); Automobilová organizace Turecka (zkr.). – J. PRVNÍ DÍL
PRVNÍ TAJENKY; zevně. – K. Jméno zpěvačky Langerové; původ-
ce. – L. Zastarale „přisvědčovat“; temná.

SVISLE: 1. PRVNÍ DÍL PÁTÉ TAJENKY; město v Indii. – 2. SPZ
Frýdku-Místku; vousy pod nosem; úder. – 3. Parkový okrasný keř;
bývalý náš skokan na lyžích. – 4. Stupeň výkonnosti v judu; SPZ
Brno-venkov; dřívější platidlo Havaje. – 5. Praskat; nenapodobo-
vat hlas kukačky. – 6. Církevní obřad; součást lodě. – 7. Řeka v
Itálii; platidlo Indie. – 8. TŘETÍ TAJENKA; evropan (slovensky). – 9.
Kloudně; měnová jednotka Indie. – 10. Říšská kladba; Nezvalova
hrdinka. – 11. Topinka; jít na vojnu. – 12. Mezinárodní označení
souhvězdí Oktant; SPZ Tábora; DRUHÝ DÍL PÁTÉ TAJENKY. – 13.
Křivě; mořská paryba. – 14. Nářečně „nějak“; výbušné trhaviny;
nádoba u studny. – 15. Nepozřít; bojový pokřik.

NÁPOVĚDA: D – RAABA, F – INDEN, RENIN, 1 – ZAT, 4 – KENETA, 7
– PONI,  9 – RAHA, 12 – OCT.

Vladimír Čihák

Tentokrát byli vylosováni tito luštitelé: 
1. Ladislav ČERNÝ, Havlíčkova 136,  516 01 RK, 2. Soňa  ŠTĚPÁNKOVÁ, Trávník 1231,  516 01 RK
3. Marta ONDRUŠOVÁ, Jiráskova 847, 516 01 RK, 4. Jana MATASOVÁ, ul. SNP 1103,  516 01 RK

1. LETOS 2. TO VYPADÁ 3. ŽE BUDEME
4. MÍT 5. NAVÍC I SMAŽENÉ RYBÍ PRSTY

Výherci křížovky 12/2014 - Blahopřejeme všem úspěšným luštitelům.

křížovka

e-mail: (usnadní komunikaci)

Poznejte hrady a zámky - 32.



Ať je pro Vás rok 2015 rokem BEZ NEHOD, 
nemocí, starostí, problémů a komplikací…!

Do dalších (tý)dnů – a po celý rok 2015 
Vám přeji hlavně zdraví, štěstí, radost, pohodu …

zkrátka: JEN TO NEJLEPŠÍ…!

JUDr. Miroslav Antl
senátor a zastupitel KHK

  

 

  

PF  2015 
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